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PRANCŪZIJA IEŠKO NAUJO PREZIDENTO
“PUEBLO” LAIVO ĮGULAI GRESIA 
TEISMAS UŽ ELGESĮ NELAISVĖJE

WASHINGTONAS. — JAV admiraliteto pareigūnai pareiškė, 
kad “Pueblo” laivo kapitonui Lloydui Bucheriui ir jo įgulai, kurie 
buvo šiaurės Korėjos nelaisvėje, gali tekti atsakyti už savo el­
gesį karo teisme. Manoma, kad teismas nebus griežtas ir priims 
dėmesin švelninančias aplinkybes: žiaurius tardymus, mušimą ir 
kankinimus. Vis dėlto, laivyno vadovybė pripažįsta, kad jūreiviai 
ir karininkai prasikalto, sulaužydami kario laikysenos kodeksą, 
kuris įsako nelaisvėn patekusiam kariui pasakyti priešui tik savo 
vardą,, pavardę, laipsnį numerį ir gimimo datą. “Pueblo” laivo 
įgulos nariai pasirašinėjo įvairius “prisipažinimus”, kalbėjo spau­
dos konferencijose ir kitaip sulaužė elgesio kodeksą.

(Pats kapitonas Bucheris už­
vakar Čikagoje pareiškė, kad jis 
nusivylęs laivyno vadovybe. Jam 
išplaukiant su žvalgybos laivu 
į Korėjos pakrantes, karinė va­
dovybė jam žadėjo greitą pagal­
bą, jei jo laivą pultų komunis­
tai. Turėjo atskristi lėktuvai ir 
jo laivą ginti. Lėktuvai tačiau 
nepasirodė. Jam buvę, taip pat, 
pasakyta, kad jei jis kokiomis 
aplinkybėmis būtų paimtas ne­
laisvėn, Amerikos karo jėgos 
tuoj duotų smūgį agresoriams. 
Šiaurės Korėja Bucherio laivą 
pagrobė, jos niekas iki šiol ne­
baudė.

Atstovų Rūmuose specialus 
apklausinėjimo komitetas ban­
do išsiaiškinti, ar kariuomenės 
elgesio kodeksas yra pažeistas 
“Pueblo” atvejuje. Admirolas 
Charles Duncan pareiškė komi­
tetui, kad kodeksas yra skirtas 
daugiau įkvėpti ir profesiniam 
elgesiui inspiruoti į nelaisvę pa­
tekusiam kariui, tai nesąs ‘ bau­
džiamasis kodeksas. Kitas Pen­
tagono pareigūnas, generolas 
Lea Bendale aiškino, kad elge­
sio kodeksas yra reikalaujamas 
minimumas priešui teiktinų in­
formacijų, tačiau nėra riba. Ko­
dekse sakoma: “aš stengsiuos 
išsisukti nuo kitų klausimų pa­
gal savo sugebėjimus”. Kodekse 
nėra pasakyta; “aš neatsakysiu 
į kitus klausimus”.

Komiteto narys, šiaurinės Ka­
rolinos atstovas Alton Lennon 
klausinėjo aukštųjų kariškių, ar 
jie nemato tam tikrų nesuderi­
namų faktų tarp vyriausybės el­
gesio ir kareivių elgesio. Jis nu­
rodė, kad Amerikos vyriausybės 
įgaliotas asmuo prisipažino, no­
rėdamas atgauti įgulą iš komu­
nistų, jog laivas šnipinėjo ir bu­
vo teritoriniuose vandenyse. At­
stovas nurodė, kad moralinis at- 
sakomingumas neturėtų būti 
skirtingas vyriausybei ir karei­
viams. Kada vyriausybė pri­
sipažino, tai jokių klausimų dėl 
jos elgesio nekilo, o kada kan­
kinami prisipažino jūreiviai, jie 
traukiami karo teismo atsako­
mybėn. Toks nelygus klausimo 
traktavimas jam keliąs daug 
abejonių.

Dievams žmonės 
tebeaukojami

“Times of India” laikraštis 
paskelbė Radšastano valstijos 
seimo atstovo Dijvijai Singh 
pranešimą apie neseniai įvyku­
sį žmogaus dievams paaukojimą. 
Akorkijos kaimo policija suė­
musi to kaimo raganos giminai­
tį, apkaltintą dalyvavus dailidės 
Baj Rango paaukojime dievai­
tei Chamundi Mata, kad nurody­
tų kur žemėje yra paslėpti tur­
tai. Raganos giminaitis prikal­
bėjęs kaimiečius, kad už žmo­
gaus auką dievaitė parodys, ku­
rioje vietoje reikia pinigus kas­
ti.

Būrys kaimiečių pagavę dai-

IŠ VISO PASAULIO

PRAGA. — Aleksandras Dub- 
čekas, kuris, sovietams spau­
džiant, buvo pašalintas iš Če­
koslovakijos komunistų vado pa­
reigų, buvo išrinktas federali­
nio seimo pirmininku. Čia stali- 
nistu irgi nemažai esama, nes 
prieš Dubčeką slaptu balsavi­
mu buvo paduotas 61 balsas ir 
6 susilaikė, o 184 balsavo už jį. 
Dubčeko populiarumas tautoje 
yra neginčijamas. Gegužės 1- 
mos šventės dekoracijose daug 
kur išstatytas jo ir prezidento 
Svobodos portretas, ignoruojant 
naująjį partijos vadą Husaką.

LA PAZ. — Užsimušus Bolivi­
jos prezidentui, jo padėjėjas 
Adolfo Šilęs Salinas buvo pri­
saikdintas užbaigti likusį ter­
miną iki ateinančių metų rinki­
mų. Nors jo pavardė Bolivijoje 
gerai žinoma, jo tėvas ir pusbro­
lis abu buvę Bolivijos preziden­
tai, tačiau stebėtojams atrodo, 
kad jam neteks ilgai likti toje 
vietoje. Didelę galimybę turi 
kariuomenės vadas Alfredo 
Ovando, padėjęs žuvusiam pre­
zidentui paimti 1964 m. valdžią.

WASHINGTONAS. — Atomų 
Taikai Premijos skirstytojai pa­
skelbė, kad ši premija skiria­
ma septyniems mokslininkams: 
dviems danams, trims ameri­
kiečiams, rusui ir anglui.

Okinavos sukaktis 
iššaukė riaušes

Visas pasaulis spėlioja, kas užims generolo de Gaulle vietą. Dau­
giausia vilčiy turįs buvęs premjeras George Pompidou (kairėje, vir­
šuj). Be jo į Prancūzijos prezidento vietą minimi: Maurice Couve’ 
de Murville, dabartinis premjeras ir (apsčioje) /¥,.«. <el DeLre bei 
Francois Mitterand, socialistas, kairiujy koalicijos atstovas pasku­

tiniuose prezidento rinkimuose.

KOMUNISTINĖS KINIJOS VALDŽIA 
ATSIDŪRĖ PENKIŲ ŽMONIŲ RANKOSE

H ON G KONGAS. — Kinijos komunistų partijoje pagaliau 
paaiškėjo ir pati piramidės viršūnė — politbiuras ir jo vykdo­
masis komitetas. Politbiure su kandidatais yra 25 nariai, jų 
tarpe du saugumo policijos viršininkai ir 11 kariškių. Vyriausia 
partijos ir valstybės valdžia yra penkių asmenų rankose: be 
paties Mao vykdomajame komitete yra jo įpėdinis maršalas Lin 
Piao, premjeras Chou En Lai, kultūrinės revoliucijos vyriausias 
pravedėjas Chen Po Ta ir partijos žvalgybos bei ryšių su užsienio 
komunistais specialistas Kang Sheng. Tai vyriausia Kinijos valdžia.

Pačiame politbiure surinkta 
žmonių iš įvairių sričių, čia yra 
visų trijų ginklo rūsių viršinin­
kai, žvalgybos vadai, kinų parti-

Tokijo. — Apie 2,000 japonų 
studentų buvo užėmę Tokijo ge- i 
ležinkelio stotį, jie puolė ir nuo- Pos veteranas, 83 metų marša­

las Chu Te Whu. Politbiure yra 
ir žmonos abiejų vyriausiųjų: 
Mao ir Lin Piao.

stolių padarė trims policijos sto­
tims, sustabdė Tokijo centre su­
sisiekimą ir sužeidė nemažai po­
licininkų. Visa ta demonstraci­
ja buvo ryšium su Okinavos sa­
los amerikiečiams perleidimo 17 
metų sukaktimi.

Policija suėmė 877 studentus. 
Daug jų buvo sužeista.

Japonijos miestuose įvyko ne­
mažai ir taikių demonstracijų 
prieš Okinavos dabartinę padėtį. 
Vis daugiau japonų ima nekan­
trauti, kad 24 metams praslin­
kus po karo, Okinava ir kitos ja­
ponų salos dar valdomos sveti­
mųjų.

lidę Rangą nusivarė jį į nuo­
šalią vietą, kur buvo spėjama 
esant pakastus turtus, ten kir­
viu jam perkirto gerklę, kraują 
suleido į dubenį ir dubenį su 
krauju sudaužė supildami į au­
kuro ugnį.

Tai atlikę pradėjo kasti, bet
nieko neradę visi išbėgiojo. Nu­
žudytojo lavoną policija rado ne­
toli pakastą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Illinois mokytojai vakar de­

monstravo valstijos sostinėje 
Springfielde. čia jie lankė pa­
reigūnus ir reikalavo daugiau lė­
šų švietimui.

♦ Cairo, Ill., negrai iš daugia­
aukščių namų apšaudo ugniage­
sius ir policiją. Sprogo aštuo-

BUVfS MINISTERIS PIRMININKAS 
POMPIDOU PASISKELBĖ KANDIDATU

PARYŽIUS. — Atsigavusios nuo pirmo smūgio — de Gaulle 
pasitraukimo, politinės Prancūzijos partijos pradėjo rengtis nau­
jiems prezidento rinkimams, kurie turi įvykti ne anksčiau, kaip 
20 ir nevėliau 35 dienos po pasitraukimo. Buvęs premjeras Pom­
pidou vakar pranešė, kad jis stato savo kandidatūrą į prezidentus. 
Jis jaučiąs, kad tai jo pareiga. Jis išlaikysiąs tęstinumą, jis iš- 
vesiąs Prancūziją iš netikrumo ir abejonių.

Visai nauji partijos viršūnėje 
yra du kultūrinės revoliucijos 
vadai iš Šanchajaus.

Paprastai, anksčiau Kinijos 
partijos vadai būdavo surašomi 
pagal jų svarbumą. Dabar tik 
Mao ir Lin Piao pavardės duo­
damos sąrašo viršuje. Visi ki­
ti surašyti pagal alfabetą. Vyk­
domasis komitetas yra mažesnis, 
negu būdavo anksčiau: tarp 7 
ir 14. Dabar liko penki. Iš se­
nojo politbiuro iškrito trys vi­
cepremjerai, nors jie dar liko 
centro komitete.

Dabar partijai beliko sukom­
plektuoti naują sekretoriatą ir 
išrinkti naują valstybės galvą, 
nes senasis “prezidentas” buvo 
išvalytas kultūrinės revoliuci­
jos metu. Paprastai, preziden­
tas išrenkamas liaudies kongre­
se, ne partijos kongrese. Tačiau

valdžią, atsirado daugiau sun­
kumų namie ir užsienyje. Sovie­
tai pradėję praktikuoti socialis­
tinį imperializmą ir fašizmą. Vi­
duje Kremlius pradėjęs daugiau 
spausti savo žmones, o užsieny­
je pradėjęs daugiau bendradar­
biauti su Amerika ir pradėjęs 
stabdyti revoliucinius judėjimus 
kitose šalyse. Kartu Kremlius 
padidinęs Rytų Europos šalių iš­
naudojimą ir kontrolę. Lin Piao 
savo kalboje paaiškina ir ką 
reiškia Brežnevo “ribotas suve­
renumas”.

Jis ribotas tik “tau”, bet ne 
“man” — kalbėjo Lin. Tokią 
teoriją jau turėjęs Hitleris, Ja­
ponijos militaristai ir kiti išnau­
dotojai.

nios padegamos bombos. Svar­
stoma, ar nereikės pasiųsti ka­
riuomenę.

♦ Prancūzijoje viena socialis­
tų grupė išstatė kandidatu į pre­
zidentus populiarų Marselio mie­
sto merą.

♦ Keturi senatoriai pasiūlė 
papildyti civilinių teisių įstaty­
mą. Norima priversti darbovie­
tes ir unijas priimti negrus dar­
bininkus.

♦ Čekoslovakijoje brangsta 
maistas. Manoma, kad valdžia 
bus priversta paskelbti naujas 
kainas po gegužės 1-mos ir gegu­
žės 9-tos valstybinių švenčių. 
Anksčiau konservatyvieji komu­
nistai kaltino dėl kainų Dubče­
ką. Dabar jiems gali tekti pa­
aiškinti gyventojams, kodėl, Hu- 
sakui valdant, pakeliamos kai­
nos.

♦ Pasaulio šachmatų čempio­
nate Spaskis po šešių partijų tu­
ri tris su puse taškų, o o čem­
pionas Petrosianas du su puse. 
Teks sulošti dar 18 partijų.

Ar galimas rusą - 
kinų susitarimas?
Balandžio mėnesio Elta-Pres- 

sedienst pateikė vokiečių laik­
raščių redaktoriams tokių sam­
protavimų apie rusų kinų ko­
munistų peštynes:

“Iš tikrųjų kaikas jau regi 
Rytuose Mao aušrą, kai Vaka­
ruose dar vargu kas ryžtasi pa­
tikėti komunistinių idėjų sprog­
stamąja jėga O juk ir ideologi­
niams branduoliams skylant at­
sipalaiduoja ir sklinda į šalis nai­
kinančios jėgos. Tegu tik nepa­
vyksta Maskvai apstabdyti ka­
ringojo Kinijos sąjūdžio įsisma- 
ginimo, tai ir žygio iki Atlanto 
avantiūra tenai ims atrodyt kaip 
būtinybė. Tai gali prasidėti pro­
vokatoriškai taikingais pasiūly­
mais susivienijusiems europi­
niams varžovams, bet baigtis vi­
siškai netaikingu rusų-kinų su­
sitarimu, panašiu į Molotovo- 
Ribbentropo...

Kodėl gi toks pasaulinio masto 
revoliucininkas kaip Mao turė­
tų turėti ką nors prieš Mask­
vos imperijos padidėjimą, jei 
Kinija tikėsis paskui tą “paliki­
mą” perimti? Tai miglotos toli­
mos perspektyvos, bet vargu ar 
mažiau patikėtinos, kaip viltys,

Vatikane pakeliami 
nauji kardinolai

VATIKANAS. — Vakar pra­
sidėjo keturių dienų konsistori­
ja, kurioje Popiežius pakels 33 
naujus kardinolus, padidindamas 
kardinolų kolegijos skaičių iki 
134. Kolegijoje dabar bus 10 
kardinolų iš Amerikos. Abu tie 
skaičiai yra didžiausi katalikų 
Bažnyčios istorijoje.

Kartu ši konsistorija svars­
tys naujo šventojo pakėlimo 
klausimą. Kandidatė yra devy­
niolikto šimtmečio prancūzų vie­
nuolė, palaimintoji Julie Bil- 
liart, įsteigusi garsų Belgijos 
mokytojų vienuolių ordiną.

Du kardinolai bus pakelti slap­
tai, “in pectore”. Manoma, kad 
Popiežius nori pagerbti du dva­
siškius, esančius už geležinės už­
dangos, arba jis numato juos į 
vietas, kurios dar nėra tuščios. 
Tų kardinolų vardai gali bū­
ti paskelbti vėliau paties Po­
piežiaus arba jų pačių.

Šia proga Popiežius paskelbė 
įsteigiąs naują teologinę komi­

siją, kuri seka ir stebės Baž­
nyčios reformas ir pasikeitimus, 
kad jų tarpe neateitų herezijų.

Vatikane kalbama, kad Popie­
žius greit paskelbs Vatikano, 
valstybės sekretoriaus kardi­
nolo Cicognani pasitraukimą. Jo 
vieton numatomas prancūzų kar­
dinolas Giovanni Villot, dabarti­
nis kunigų kongregacijos sekre­
torius. šio vieton minimas ame­
rikietis, Pittsburgho vyskupas, 
dabar pakeltas į kardinolus, John 
Wright.

AUSTINAS. — Buvęs prezi­
dentas Johnsonas buvo sustab­
dytas jauno Del Rio miestelio 
policininko už per greitą važiavi­
mą. Atpažinęs vairuotoją, poli­
cininkas atsiprašė ir pasitraukė, 
neišrašęs “tikėto”.

KAIRAS. — Sekmadienį prie 
Suezo susišaudymas tarp arabų 
ir izraelitų visame fronte tęsėsi 
šešias valandas, šiandien kara­
lius Husseinas pasakys svarbią 
kalbą. Jis grįžo namo po ketu­
rių savaičių kelionės.

kad arba esamoji padėtis iš­
liks, arba sovietinis režimas pa­
sikeis ir sudemokratės”... (E)

dabar, partijai “atsinaujinus Ji
galės padaryti, kaip bus pato­
giau:

Prieš 10 metų tame pačiame NYT paskelbė pilną Lin Piao 
kaime dievams buvo panašiai pa- kalbos partijos kongrese tekstą, 
aukotas vienas 10 metų berniu- Kalboje jis tvirtina, jog Brež- 
kas. nevui atėjus į Sovietų Sąjungos

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos gavo iš Sovietų Sąjun­
gos oficialų pranešimą, kad tarp 
1968 lapkričio 16 d. ir 1969 
kovo 17 sovietai paleido į erdves 
23 satelitus. Pranešime nurodo­
mi jų tikslai, data, kada paleis­
ti ir orbitos apskaičiavimai.

KAIRAS — Arabų spauda ap­
gailestauja de Giaulle’io pasi­
traukimą iš Prancūzijos prezi­
dento vietos. Arabai prisimena, 
kad tik jis sustabdė prancūzų 
ginklų pardavimą Izraeliui. Vie­
nas arabų laikraštis tiesiog ra­
šo: “Skaudus arabų pralaimėji­
mas”.

DOLLAR'S PURCHASING POWER 
>1.001

1966 1967 1968 1969
(Source: Department of Commerce)

Prekybos departamentas šioje lentelėje parodo, kiek nukrito per­
kamoji dolerio galia nuo 1957 mėty. Jei tada doleris buvo doleris, 
tai dabar, šiy dieny kainomis, jis gali pikti prekiy tik už 80 centy.

Nebajojama, kad kandidatų 
atsiras ir daugiau. Dar nežinia, 
ką pats de Gaulle rekomenduos 
degolininkų partijos vadams. 
Manoma, kad jam geriausiai pa­
tinka dabartinis premjeras de 
Murville.

Buvęs socialistų kandidatas 
į prezidentus Francois Mitter­
and irgi ragina visus kairiuosius 
susivienyti. Komunistų vadai 
siekia koalicijos su socialistais 
ir ragina juos bendrai parinkti 
kandidatą, kuris galėtų nugalėti 
degolininkų kandidatus.

Tuo tarpu senato pirmininkas 
Alain Poher pasiėmė laikinai 
prezidento pareigas. Jis yra de­
šiniųjų konservatorių atstovas 
ir, galimas daiktas, pats bandys 
kandidatuoti į prezidento vietą. 
Jis pasakė kalbą, kurioje ragi­
no prancūzus išlaikyti rimtį ir 
tvarką. Jis padėkojo de Gau- 
lle’iui už visus jo darbus 'Pran­
cūzijai ir padėjo vainiką ant Ne­
žinomojo Kareivio kapo.

Stebėtojai sako, kad Prancū­
zija gali turėti apie 10 kandida­
tų į prezidentus. Tokiu atveju 
degolininkai gali laimėti pirma­
me balsavime. Arba smarkiai 
susikirtus dešiniųjų ir kairiųjų 
partijų kandidatams, gali laimė­
toju išeiti centro partijų atsto­
vas.

Vienas ministeris — teisingu­
mo Rene Capitant, kairysis de- 
golininkas, pasitraukė iš vyriau­
sybės Jis visada buvo premjero 
Pompidou priešas.

Prancūzijos gyventojai jau 
susitaikė su mintimi, kad reikės 
gyventi be de Gaulle. Jo šalinin­
kai pradžioje jautėsi “lyg tėvą 
užmušę”. Kiti tačiau tvirtina 
“viso pasaulio kapinės yra pil­
nos nepakeičiamų žmonių”.

Aukso kaina Paryžiuje pašo­
ko iki rekordinių aukščių, o fran­
ko vertė ėmė kristi. Naujai vy­
riausybei gali tekti nuvertinti 
valiutą.

Britai ir italai 
sieks vieningumo

LONDONAS. — Italijos pre­
zidento Saragato vizito į Brita­
niją proga abi valstybės paskel­
bė nutarimą kartu siekti dides­
nės Europos valstybių vienybės. 
Pareiškimą pasirašė Italijos už­
sienio reikalų ministeris Pietro 
Nenni ir britų — Michael Stew­
art.

šis pareiškimas įgyja dides­
nės svarbos ryšium su preziden­
to de Gaulle pasitraukimu. Pran­
cūzija iki šiol atokiai laikė Bri­
taniją nuo Europos reikalų. Bri­
tai tikisi, kad nauja Prancūzi­
jos valdžia bus palankesnė bri­
tų įsijungimui į Europos eko­
nomiką ir politines organizaci­
jas.

Pareiškime sakoma, kad abi 
vyriausybės tiki, jog bendri in­
teresai, Europos saugumas ir ge­
rovė reikalauja unijos.

TOKIJO. — Premjeras Šato 
buvo išgelbėtas policijos, kai mi­
nia kairiųjų studentų puolė jo 
rezidenciją. Buvo nemažai su­
žeistų ir suimtų.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 Š. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 17 (231)

VYRIAUSI SKAUTININKAI.
sukvietę bendrąjį Brolijos Seserijos sąskrydį

v. s. MALVINA JONIKIENĖ 
LSS-gos Vyriausia Skautininke

v. s. VLADAS VIJEIKIS, 
LSB Vyriausias Skautininkas

Jaunieji vadovai

NEBĖGA NUO VYRESNIŲJŲ
Tik labai pageidauja abipusio lankstumo

Reportažinės nuotrupos iš Brolijos - Seserijos bendrojo sąskrydžio
Siekęs du šimtus dalyvių, Seserį j os-Broli jos vadovų sąskry­

dis, įvykęs balandžio 19-20 dienomis. Dainavos jaunimo stovyk­
lavietėje prie Detroito, praėjo judrioje posėdžių, sueigų, linksmos 
vakaronės ir laisvų diskusijų formoje. Buvo sukurta smagi ir 
darbinga nuotaika, nes viskas riedėjo tartum gyvo kaleidoskopo 
rate.

Rimtai kalbėta posėdžiuose, o 
pašnekesiai pravesti šviečian­
čiais veidais; prasmingų simbolių 
pamaldas sekė pakili uždaromoji 
sueiga; nesibaigiančių dainų 
montažas pynėsi su atsisveikini­
mo liūdesiu... Ir veidų ištisas 
mūšų sąjungos paradas:

šarmu besipuošią “seni vil­
kai” šalia jauniausios gene­

racijos ;
Kanados - Amerikos sesės ir 

broliai; draugininkai, tuntinin- 
kai, rajonų vadai ir Vyr. Skau­
tininkai, — visa komandos ri­
kiuotė !

Daug diskutuota bendruose 
suėjimuose, bėgamieji reikalai 
aptarti sekcijų posėdžiuose, at­
naujintos pažintys ir užmegztos 
naujos tarpsueiginiuose subėgi- 
muose ir vakaronėje, — visų jų 
nesukaupsime į storiausią sąsiu­
vinį. Bet tai juk ir nereikalin­
ga. Posėdžiuose darbavosi uo­
lūs sekretoriai, kurie suves pa­
šnekesius į tikslius sakinius, su­
sumuos juos į šaltus protokolus, 
sudės į bylas ir... greičiausiai, 
pasmerks juos užmarščiai.

Šis suvažiavimas nebuvo 
protokolinis. Jis buvo nuveikto 
darbo džiaugsminga išraiška. 
Pateikta naudingų ir konstruk­
tyvių pašnekesių (veiklos mo- 
derninimas, pramatytieji nauji 
leidiniai, bendravimas su kitų 

BENDRA KELIONĖ DAINAVOS ATŠLAITĖMIS 

į bendrą Seserijos - Brolijos sueigą

tautų skautais, jaunųjų vadovų 
rezoliucija ir t. t.), tačiau ge­
riausiai šio sąskrydžių nuotaiką 
galima atkartoti Tarybos p-ko 
v. s. Antano Saulaičio žodžiais, 
pasakytais atidarymo metu: “Ti­
kiu, kad visi dar tebegyvename 
praėjusios tautinės stovyklos 
dvasia. Stovyklos prasmė yra 
ne kas joje padaryta, bet sukur­
toji nuotaika. O ši nuotaika — 
lietuviškos skautybės išreiški­
mas — buvo tobulas ir reikš­
mingas.

Labai svarbu yra tėvai, rėmė­
jai, bet pirmaeilis dalykas yra 
vadovas, vadovė. Jeigu jie įdeda 
visą širdį į darbą, šis liks dide­
liu įnašu Lietuvos labui ir jos 
ateičiai.

Jaučiu, jog pasidžiaugti, kas 
buvo padaryta, kas nuveiktina, 
ir suvedė mus į šį suvažiavimą”.

Turbūt, ryškiausia šio sąs­
krydžio žymė tai gausus jau­
nesniųjų vadovų dalyvavimas. 
Šalia sąjungos “senųjų vilkų”, 
buvusių ir dabartinių Vyr. Skau­
tininkų, sk. spaudos redaktorių, 
svečių Tarybos narių, savo la­
bai aktyviu dalyvavimu švytra­
vo jaunieji vadovai — drauginin- 
kai-ės ir jų “štabistai”. Tai bus 
gal jauniausias bet kada įvykęs 
Seserijos-Brolijos suvažiavimas. 
O komentarai prie to labai trum­
pi: mes vis dar esame judrūs,

FOTO APARATO AKIS PAGAVO UŽMERKTAS AKUTES

Tai sesės prieš saulutę per Dainavos sąskrydžio pertrauką.

Visas šio numerio nuotraukas darė J. T.

didėją skaičiumi ir nesenstą, o 
priešingai — einą jaunyn!

Jaunieji vadovai aktyviai da­
lyvavo diskusijose, pašnekesiuo­
se, kėlė vakaronės nuotaiką, su 
broliu A. Saulaičių, SJ, pravedė 
įspūdingas pamaldas ir pateikė 
pageidavimų rezoliuciją. Dar te­
bestovi akyse vytis Jonikas, už­
akcentavęs lietuvybės momentą, 
brolis Mačiulaitis, meisteriškai 
vedęs, susumavęs ir padaręs iš­
vadas pašnekesyje apie ryšį su 
Amerikos skautų sąjunga, ir 
akad. Plačas, pristatęs aktualias 
šių dienų jauno vadovo proble­
mas. Neužmirštama sumanioji 
Elizabeth’© penkiolikmetė, drau­
gininke Aldona Meilutė, su visu 
nuoširdumu pateikusi minčių ir 
idėjų apie savo paukštytes: ten 
jokių problemų, nes ji mokanti, 
kaip su mergaitėmis žaisti, už­
siimti, žino, kas jas traukia, ko 
joms trūksta. O kas neprisime­
na sesės Irenos šiugždaitės su 
skambiomis stygomis, neleidu- 
sioms mums nuobodžiauti val­
gyklose, salėse ir Dainavos šlai­
tuose. Vytis Markulis pristatė 
10 punktų jaunimo rezoliuciją, 
Brigita Paliulytė vedė dainas, 
sesė Kairytė “filosofavo” apie 
vyr. vadoves...

BUVUSYSIS SU DABARTINIU

Buvęs LS Brolijos Vyriausias Skautininkas 
v. s. Stp. Kairys ir dabartini VS v. s. V. Vi­

leikis* susitinka sąskrydyje.

Kitas įdomus suvažiavimo 
tarpsnis (jo protokoluose gal ir 
nerasite), tai

artimesnio bendravimo ir 
bendradarbiavimo lūkestis.
Diskusijose, referatuose ir 

pokalbiuose išsireikšta, kad per- 
maža bendravimo, kad daugeliu 
atveju šis ryšys yra dirbtinis, 
formalus, neduodąs jokios nau­
dos. Artimesnio kontakto pasi­
gesta tarp Brolijos-Seserijos, ry­
šio tarp tunto draugovių, bend­
ravimo su kitų tautybių skau­
tais. Pastaruoju atveju, nors ir 
aplankome latvius, estus ar kitus 
skautus jų stovyklose, šventė­
se, tų suėjimų negalima laikyti 
bendravimu ar bendradarbiavi­
mu, nes tai tik formalūs vizitai. 
Sudainuota daina, dalyvavimas 
parade ar seno skautininko svei­
kinimo žodis nėra kontaktas, ko­
kio norėtųsi. Ieškotina šiltesnių 
skautiškos draugystės ryšių.

Panašaus pasigesta ir sesių- 
brolių veikloje. Kur esama ben­
dro darbo (pav., ruošimasis Ka­
ziuko mugėms, rajoninės sporto 
šventės ir pan.), ten ne tik su­
artoj ama, ne vien įdomumas, bet 
taip pat stiprinamas lietuviškas 
būrys, aktyvion talkon įsijun­
gia tėvai, suplaukia aukų. Yra 
ir daugiau bendrų darbų, trūks­
ta tik kokios nors programos bei 
sugretinimo. Ekskursijos, daž­

nesni bendri laužai, rajoniniai 
suvažiavimai — tai keletas pa­
siūlytų geresnio bendravimo va­
riklių. Nebūtina mažesniems 
sąskrydžiams ruošti stiprių re­
zoliucijų ar nepaprastų progra­
mų, — vien pasimatymas, išsi­
kalbėjimas jau suteikia nuotai­
kos, entuziazmo ir pozityvių 
minčių darbui.

Ir tarpdraugovinėje veikloje 
išreikšti panašūs trūkumai: 
trūkstą žinių pasidalinimo tarp 
vienetų vadovų. Dirbant su jau­
nimu, vadovams būtina dažniau 
sueiti ir padiskutuoti skilčių ve­
dimo problemas, aiškintis, sem­
tis patirties iš kitų. Tik arti­
mesniu bendravimu galima to­
bulėti.

Iš daugelio pasisakymų ryš­
kėjo, jog tam tikra bendra­
vimo kliūtis yra generacinis 
tarpas. Jaunųjų nuomone, 
vyresnieji vadovai yra ne­
lankstūs gyvenamajam laikui.
Suvažiavime išreikšti pagei­

davimai, kad vyresnieji skauti­
ninkai ne vien lenktų jaunuo­
sius, bet ir patys šiek tiek pa­
linktų; jaunieji vadovai priva­
lo pasitikėti savimi, bet neturi 
didžiuotis ar varžytis visad pa­

siklausti vyresnio vadovo pata­
rimo. Išvadoje vis dėlto pasi­
džiaugta, kad mūsų sąjunga, bū­
dama draugiška ir demokratiš­
ka organizacija, savo brolišku­
mu ir vadovavimo forma gene- 
racinį tarpą, žymiai sušvelnina.

Kadangi esame lietuviai skau­
tai, suvažiavime visą laiką bu­
vo pabrėžiamas lietuviškasis 
momentas. O kai jau apkalbė­
tas generacinis tarpas, išryškėjo 
ir pagrindinės šio meto vyres­
niosios kartos funkcijos: įves­
dinti jaunimą, pasidalinti žinių 
bei patirties bagažu ir, svarbiau­
sia, iškelti bei prasmingai per­
duoti lietuvybę jaunajai gent- 

SĄSKRYDŽIO VIEŠNIAS — 

skautininkes Jonę Bobinienę ir Florą 
Kurgonienę pasitinka LSS-gos Tarybos 

vicepirm. v. s. J. Molis.

kartei. Vyresnieji suvažiavimo 
dalyviai šio dalyko neužmiršo 
ir savo taikliais žodžiais kėlė lie­
tuviškąjį reikalą, padrąsino su­
abejojusius ir nustebino paverk­
šlenti bandžiusius vadovus.

Buvo paaimanuota, kad mū­
sų skautybė daugelyje vietovių 
tampanti tartum šeštadieninė 
mokykla, nes programose pridė­
ta tautosakos, tautodailės, liet, 
istorijos ir daugybė kitų litua­
nistinių pratybų. Kai kuriems 
vadovams tenka sueigose net lie­
tuvių kalbos pamokyti. Argi šį 
darbą neturėtų atlikti lituanis­
tinė mokykla?

Tiesa, taip kai kur yra, bet, 
kaip Brolijos Vyr. Skautininkas 
V. Vi j eikis vieną pašnekesį su­
sumuodamas pasakė, jog “pade­
juojame čia, viens kitam galvą 
ant peties padėję, bet iš kiekvie­
no panašaus sąskrydžio sugrįžę, 
vėl kimbame darban ir vėl pure­
name lietuvišką dirvožemį. Kitos 
išeities dabartinėse sąlygose nė­
ra. Tą patį darysime ir iš šio 
suvažiavimo grįžę”.

Išeivijos atvejis yra skirtingai 
sunkus skautavime, bet brolis 
Saulaitis, SJ, atitinkamai į šią 
padėtį ėiūrėdamas, neleidžia 
mums nuleisti rankų: “Ypatin­
gas atvejis reikalauja ir ypa­
tingų vadovų. Turime dar di­
desniu užsispyrimu ieškoti vei­
klai naujų priemonių, kad skau­
tybė eitų lietuvišku keliu”. Tik­
rai, antro kelio nėra, nes, kaip 
kitas skautininkas susumavo:

“Negalime atsisakyti litu­
anistinės dalies, nes nusto­
sime lietuviško veido. Tada 
gi žlugs mūsų darbo prasmė”.
Neužmirština ir Tarybos p-ko 

paskata: “Lietuvių skautų są­
junga yra didelė jėga mūsų lie­
tuviškos išeivijos gyvenime!” 
Argi šie žodžiai nekelia pasitikė­
jimo, neskatina ir toliau dirbti 
lietuviškai gerovei, išlaikyti tai, 
kas darbščiai per pirmąjį pus­
šimtį sukurta? O ar netvirtina 
mūsų v. s. A. Kairio mintys: 
“Stenkimės, kad kiekvieną die­

© e

ną būtume naudingesni savai tė­
vų žemei, taip toli nuo jos bū­
dami. Kiekvienas lietuviškas 
žodis, kiekviena lietuviška gai­
da, kiekvienas šokis mus stipri­
na”.

★

Pabaigai truputis statistikos, 
tikslesniam sąskrydžio vaizdui 
susidaryti: dalyvavo 199 vado­
vai (108 sesės ir 91 brolis), nuo 
draugininkų aukštyn. Iš viso 
buvo 5 bendri pasitarimai. Se­
serija posėdžiavo ir tarėsi ke­
turiose sekcijose, broliai turė­
jo tris pašnekesius. Dalyviai su­
plaukė iš Cleveland©, Detroito, 
Chicagos, Omahos, Bostono, 
New Yorko, St. Catherines, New 
Jersey, Waterbury ir Vusterio. 
Svečiais dalyvavo Tarybos P-kas 
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' HIGH RATES
4.75 % 2S| 5.25 % 

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a U^.-Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it. As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type U.S. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74% when held to 
maturity of just 4^ years. You are eli­
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

VJS. Government does not pav for this advertisement. It is presented <M • pablie 
service in cooperation witfc tfe Treasury Department and The Advertising Cmtned.
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v. s. A. Saulaitis su nariais v. s. 
J. Bobinienė ir v. s. F. Kurgo- 
nienė.

Suvažiavimo rengimo komisi­
ją sudarė v. s. R. Kučienė, s. 
M. Jakaitis ir abiejų šakų Vyr. 
Skautininkai su pavaduotojais. 
Šio sąskrydžio šeimininkas — 
s. Č. Anužis, Detroito Baltijos 
tunto tuntininkas, gražiai visus 
priėmęs, pravedęs registraciją, 
pavaišinęs ir tuo sudaręs malo­
nią suvažiavimo nuotaiką.

Juozas T.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares
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Daug darbo rankų, daug lietuviškos 
širdies, daug gerų darbų

Ralfo jubiliejui rengti komitetas baigė darbą
Kovo mėn. 15 ir 16 d. Chica- 

goje Įvykęs Balio jubiliejinis 
seimas praėjo tikrai pasigėrė­
tinai gerai. Atstovų skaičius 
buvo gausus, gi ruoštos pra­
mogos — banketas ir Čiurlio­
nio ansamblio koncertas malo­
niai visus nustebino savo sėk­
mingumu.

Seimui suruošti buvo suda­
rytas specialus komitetas, ku­
riam vadovavo senas, visa šir­
dimi atsidavęs Balfo veikėjas, 
generl. sekretorius Albinas

priimti ir pavaišinti, komiteto 
nariai pradėjo paskutini savo 
veiklos posėdi.

Komiteto pirmininkas Albi­
nas Dzirvonas padėkojo vi­
siems komiteto ir komisijų na­
riams už taip šauniai atlikta 
darbų ruošiant seimą. Savo 
pranešime pažymėjo, kad Sei­
mas ir rengtos pramogos buvo 
puikios. Apie Balfo seimą ir 
pramogas plačiai rašė ameri­
kiečių rajoniniai laikraščiai ir 
kai kurie didieji dienraščiai.

Jiems rūpi kitu nelaimės ir vargai. Salto atstovai susimąstę Baito jubiliejiniame seime klauso 
pranešimu apie vargstančius lietuvius pasaulyje. V. Noreikos nuotrauka

Dzirvonas. Darbų ruošos eigo­
je buvo miela stebėti tų žmo­
nių sutartiną, gražų darbą. Ir 
visa tai užtikrino Balfo seimui 
sėkmę.

Tikrumoje šis komitetas sa­
vo darbą baigia. Visomis sėk­
mėmis ir nesėkmėmis pasida­
linti ir patiekti visas apyskai­
tas, balandžio mėn. 23 d. va­
kare komiteto nariai susirinko 
pas vieną iš uoliausių Balfo 
veikėjų — Dalią Bobelienę 
Elgine.

Kai vykome Į posėdį, prisi­
minėme Dalią Bobelienę savuo­
se pokalbiuose ir stebėjomės, 
kaip ji, net 5 vaikučiui motina, 
gyvenanti nuo Chicagos apie 
50 mylių atstu, galėjo taip daž­
nai atvykti į įvairius posė­
džius ir juose išbūti iki vėlu­
mos. Tai rodo, kiek širdies ar­
timo meilei ši moteris skiria, 
pati, surinkdama stambias su­
mas aukų.

Malonių šeimininkų dr. K. 
Bobelio ir Dalios Bobelienės

Tam pagrindo davė ir bankete 
dalyvavęs kardinolas J. Cody. 
Pirmininko iniciatyva, po­
nioms J. Daužvardienei ir E. 
Oželienei talkinant, buvo pa­
ruošta apie Balfo seimą me­
džiaga ir Įteikta amer. laikraš­
čių redaktoriams, kurie mie­
lai ja pasinaudojo ir išgarsino 
Balfo veiklą ir Lietuvos vardą. 
Seimo metu buvo gauta iš auk­
štų amerikiečių pareigūnų 
sveikinimų. Komiteto pirminin­
kas, komiteto ir Balfo vardu, 
pasiuntė padėkos laiškus pre­
zidentui R. Nixonui, guberna­
toriui Ogilvie, Chicagos merui 
R. Daley, kongresmanui Klu- 
zcynsky, kardinolui Cody ir 
kitiems.

A. Dzirvonas pažymėjo, kad 
kardinolas susidomėjo ir no­
rėjo daugiau informacijų apie 
Lietuvą. Tokia informaciją — 
knygą jis įteiks kardinolui ar­
timiausiu laiku.

Kaip žinia, kardinolas Co­
dy dalyvavo seimo bankete ir

pasakė, gana palankią lietu­
viams kalbą, šv. Kryžiaus pa­
rapijos klebonas kun. E, Abro­
maitis padėjo daug pastangų, 
kad jis šiame bankete daly­
vautų.

Po to pranešimus padarė at­
skirų komisijų pirmininkai — 
koncerto Dalia Bobelienė, lei­
dinio — kun. A. Trakis, ban­
keto — A. Gintneris, spaudos 
— Algirdas Pužauskas, paro­
dos — A. Baliūnas.

Kaip atsimename, koncer­
tas turėjo tokį pasisekimą, 
kaip reta ir netilpo norintieji į 
salę. Banketas taip pat buvo 
sėkmingas, pripildė erdvią šv. 
Kryžiaus parapijos salę sve­
čiai. Parodą aplankė daug 
žmonių ir gėrėjosi bei domė­
josi retais eksponatais.

Gi leidinio komisija sėkmin­
gai dirbusi, surinko daug skel­
bimų ir tuo prisidėjo prie fi­
nansinių išteklių padidinimo. 
Čia daug sielos Įdėjo pats pir-

Balfo jubiliejinio seimo problemomis besisielojant . Iš kairės Į dešinę Dalia Bobelienė, prel. Kon­
čius, Albinas Dzirvonas ir A. Baliūnas. V. Noreikos nuotrauka

mininkaš Albinas Dzirvonas, 
Dalia Bobelienė, Aldona Dau- 
kienė, kun. A. Trakis.

Komisijų pirmininkų prane­
šimai buvo gerai paruošti, 
apyskaitos suvestos su apie 
1000 dolerių pelno iš visų reng­
tų parengimų, bei skelbimų.

Tai labai retas įvykis, kad 
tokio pelno pasiektų viena or­
ganizacija vienu užmoju. Pa­
žymėtina, kad banketas taip 
pat davė pelno ir iš Balfo ka­
sos — aukų nebuvo paliestas 
nei vienas centas. Tai rengėjų 
puiki organizacija ir sumanu­
mas.

Komiteto pirmininkas A. 
Dzirvonas nuoširdžiai padė­
kojo visoms komisijoms bei jų 
pirmininkmas už atliktą gra­
žų darbą.

Taip pat tenka nuoširdžiai 
pasidžiaugti Šv. Kryžiaus pa­
rapijos klebono kun. E. Abro­
maičio parodytu nuoširdumu 
Seimui. Jis leido parapijos sa­
le Balfui naudotis nemokamai. 
Už šį gražų gestą mielam kle­
bonui nuoširdus ačiū.

Komitetas šiltai prisiminė 
mūsų spaudą ir spaudos dar­
buotojus, kurie savo plunksna 
sukėlė tokį dėmesį Seimui ir ra­
dijo valandėles — Margutį ir 
Sophie Barčus, kurios nemo­
kamai tiek daug kalbėjo Balfo

problemomis bei lietuviškąją 
televiziją, nepasigailėjusią skir­
ti Balfui brangiai atseinančio 
laiko.

Kun. dr. F. Gureckas, senas 
šalpos darbininkas, diskusijo­
se Įnešė daug gerų minčių ir 
gėrėjosi šių metų Balfo veikla.

Posėdį baigiant, Komiteto 
pimininkas Albinas Dzirvonas 
nuoširdžiai padėkojo mieliems 
šeimininkams dr. K. ir D. Bo­
beliams už nuoširdų svetingu­
mą, gi uoliajai balfininkei po­
niai Daliai už tokią šaunią ini­
ciatyvą organizuojant koncer­
tą.

Ir posėdžio metu šeiminin­
kas dr. Kazys Bobelis su savo 
gražia dukrele Rūtele nuolatos 
svečius vaišino kavute ir visus 
šiltai globojo.

šiuo posėdžiu faktiškai Bal­
fo seimui ruošti komitetas sa­
vo darbą ir baigė. Jis jį atliko 
pasigėrėtinai, susilaukė lietu­
vių visuomenės visuotinio pri­
tarimo ir visokeriopos para­
mos.

Balfo veikla ir ateityje, tikė­
kime, gražiai klestės, nes pa­
saulyje yra daug pagalbos be­
sišaukiančių lietuvių, o taip 
pat turime tūkstančius gera­
širdžių (lietuvių, kurie į tą 
šauksmą nuoširdžiai atsilie­
pia..

Batuno susirinkimas
NEW YORKAS. — Batonas, 

kuris jau trys metai intensy­
viai daro žygius ir skina kelius 
Pabaltijo kraštų bylai iškelti 
Jungtinėse Tautose, šeštadienį, 
gegužės 3 dieną, Estų namuose, 
243 East 34th Street (prie 2nd 
Avenue) New Yorke šaukia sa­
vo trečią metinį susirinkimą. 
Pagrindinę kalbą šiame susirin­
kime pasakys Zambijos ambasa­
dorius prie Jungtinių Tautų Mr. 
Vernon Johnson Mwaanga. Po 
to bus viešos diskusijos su juo 
dėl progreso ir galimybių kuo 
greičiau iškelti Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos laisvės klausi­
mą Jungtinėse Tautose. Darbo­
tvarkėje bus ir kitų einamųjų 
reikalų gvildenimas bei naujųjų 
Batuno vadovaujamų organų rin­
kimai. Susirinkimas prasidės 
9:45 vai. ryto ir tęsis ištisą 
dieną.

Inž. Kęstutis Miklas, dabarti­
nis Batuno vykdomasis pirmi­
ninkas, kviečia visus lietuvius 
bei jų organizacijas kuo skait­
lingiausiai šiame susirinkime 
dalyvauti.

Kiekvieno lietuvio pareiga, 
jei jis dar bent kiek atsimena ir

myli savo kraštą bei trokšta jam 
laisvės, .— tą.dieną turėtų pa­
švęsti atsilankant į šį susirinki­
mą, ir bent tuo paremti Batu­
no darbus.

Lietuviai Kalifornijoje
Penktadienį, gegužės 9 dieną 

7:30 vai. vakaro Santa Monikos 
Lietuvių klubas rengia Dr. M. 
Gimbutienės paskaitą, kuri įvyks 
1210 4th street S. Monica.

Daktare Marija Gimbutienė 
skaitys ir rodys nuotraukas 
(slides) apie vėliausias iškase­
nas Europoje iš epochos apie 
5,000 metų prieš mūsų erą; ji 
taip pat atsakinės į klausimus, 
kokį tos iškasenos turi ryšį su 
Lietuvos senove.

Lietuvių Radijo Forumo metines

ja Rudienė, o visą technikos 
darbą prižiūri Antanas J. Ru­
dis Jr., kuris viską vykusiai 
įruošė pačioje Rudžių reziden­
cijoje. Dalyvis

TAIKLUS PRIERAŠAS
London College narys medi­

kas buvo paskirtas karaliaus as­
meniniu gydytoju. Tą žinią ko­
legija savo studentams pagarsi­
no sekančiu pranešimu:

“Profesorius Jenningas infor­
muoja studentus, kas jis yra pa­
skirtas Jo Karališkosios Dideny­
bės Jurgio gydytoju”.

Ilgai netrukus koks tai nepa­
sirašęs linksmaplautis prie pra­
nešimo pridėjo sekantį priedą: 
“Dieve saugok karalių! (iGod 
save the King).

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASLSEKEMA BIZNYJE

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Praeitą šeštadienį, balan­
džio 26 d. vakarą, ponų Ru­
džių rezidencijoje įvyko Lie­
tuvių Radijo Forumo (WXRT 
92.1 FM banga) metinė sukak­
tis. Per metus oro bangomis 
buvo paleistos 53 įvairios Lie­
tuvą ir Amerikos lietuvius lie­
čiančios gyvos informacijos 
programos. Per radiją turėjo 
progos pasisakyti politikai, biz­
nieriai, visuomenės veikėjai ir 
kultūrininkai. Klausytojai ga­
lėjo klausyti gvildenamas te­
mas liečiančius klausimus ir 
ten pat jiems buvo duodami 
atsakymai.

Per metus, per šį radiją kal­
bėjo daugelis lietuvių, bet tu­
rėjo progos lietuvius ir Lietu­
vą liečiančiais klausimais pa­
sisakyti ir amerikiečiai. Pro­
grama vedama anglų ir lietu­
vių kalbomis. Susidomėjimas 
programa buvo didelis, nau­
da iš jos buvo ne vien lietu­
viams,, bet ir amerikiečiams. 
Jie gavo tiesioginės informaci­
jos iš pačių lietuvių.

Metinės sukakties proga di­
rektorė p. Rudienė suruošė 
specialią tai dienai pritaikytą 
programą. Artistai Jonas Ke- 
lečius ir Stasė Kielaitė įdomiai 
ir labai gyvai paskaitė vieną 
Vinco Krėvės apysakaitę, o 
vėliau turėjo progos pasisaky­
ti visa eilė dalyvių), vyresnių­
jų ir jaunesniųjų. Gražiai pa­
kalbėjo Dr. Zenonas Danilevi­
čius, Dr. Kazys Bobelis, Dr. 
Edmundas Ringus, Dr. IPijus 
Grigaitis ir kiti. Dr. Grigaitis 
tarė šiuos žodžius:

“Prieš metus buvo pradėtos 
radijo programos iš šios sto­
ties. Man teko toje programo­
je dalyvauti, todėl negalėjau 
atsisakyti čia šį vakarą, gavęs 
malonų ponų Rudžių kvietimą.

Tad visų pirma juos su šia

sukaktimi sveikinu ir linkiu 
sėkmės tęsiant tas programas 
toliau. Konkrečių pasiūlymų 
dėl Lietuvių Radijo Farumo 
programų arba jų vykdymo 
būdo neturiu, nes dėl pakar­
totinų apsirgimų neturėjau ga­
limybės jas atidžiai sekti. Esu 
tikras, kad jos buvo geros ir 
įdomios, jei be pertraukos iš­
silaikė ištisus metus ir dabar 
neketina sustoti.

Pernai, kai Lietuvių Radijo 
Forumo programos buvo pra­
dėtos, buvo JAV prezidento, 
kongreso ir kai kurių svarbių 
Illinois valstybės bei vietinių 
aukštų pareigūnų rinkimų 
metai. Lietuvių Radijo Foru­
mas nemažai prisidėjo prie to, 
kad ir lietuvių kilmės Ameri­
kos piliečiai jais susidomėtų.

Bet ir rinkimams praėjus, 
neišnyko svarbios mums, kaip 
lietuviams ir šio krašto pilie­
čiams, problemos. Radijo Fo­
rumas yra gera vieta toms pro­
blemoms kelti viešumon ir 
joms diskutuoti.

Todėl dar kartą ponus Ru­
džius sveikinu ir linkiu ge­
riausios sėkmės, — baigė Dr. 
P. Grigaitis.

Vytautui Kasniūnui baigus 
vesti programą ir paminėjus 
daugumą sukaktyje dalyvavu­
sių svečių, ponia Rudienė pa­
kvietė visus pasilikti vakarie­
nei. Buvo nepaprastai skaniai 
paruoštos įvairios mėsos, dar­
žovių ir pyragų. Svečiai už­
kandžiavo ir ilgai šnekučiavo­
si gyviausiomis lietuvių visuo­
meninio gyvenimo temomis. - 
Visi buvo dėkingi p. Rudžiams 
už tokią Lietuvių Radijo Foru­
mo programą ir suruoštas vai­
šes.

Lietuvių Radijo Forumo lei­
dėjas yra inž. Antanas J. Ru­
dis, programų direktorė Mari-
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Chicago Tribune praeito sek­
madienio nr. antrašte per visą 
puslapį įsidėjo Jūratės Kazic- 
kaitės straipsnį, pavadintą jos 
dienoraščiu, kuriame ši narsi lie­
tuvaitė trumpai, bet ryškiais 
vaizdeliais nusako, kas yra karo 
fronto darbas ir kaip jaučiasi 
moteris tame žiauriame, vyry iš­
galvotame žvėriškame karo pa­
saulyje.

Karas. Moteris vyrų pasaulio 
kare. Nepaisant, kaip sunkiai 
besistengtum, niekuomet čia ne­
pritiksi, rašo šio dienraščio ko­
respondentė.

Niekuomet neišvengsi savo 
moteriškumo, bet ir nenori jo iš­

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Leninas - prievartos simbolis
Šių metų balandžio 22 dieną visoje sovietų imperijoje 

buvo paminėtas 99-tas Lenino gimtadienis. Paminėjimas 
buvo pravestas ir rusų okupuotoje Lietuvoje. Visa tai 
yra tiktai menkniekis, palyginus su tomis iškilmėmis, 
kurios ruošiamos ateinantiems metams, kai bus minima 
Lenino šimto metų gimimo sukaktis.

Sovietų imperijos valdytojai, norėdami labiau išnau­
doti Rusijos gyventojus, jau praeitais metais sugalvojo 
“iškilmingai” paminėti Lenino šimto metų gimimo su­
kaktį. Planavimą pravedė visos valstybės planavimo ko- 
misija. Pradžioje darban buvo įkinkyti agitatoriai, da­
bar jau darban įsitraukė lipdytojai ir tepliotojai, darbą 
jau dirba plunksnagraužos, o vietomis turi prakaituoti 
mažiausią uždarbį gaunantieji pasaulio darbininkai.

Lietuvoje komunistinis jaunimas jau pravedė pirmą 
valymo šeštadienį. Visame krašte komjaunimas turėjo 
valyti sodus, kelius, kiemus ir kitas per metus užterštas 
vietas. Praeitą šeštadienį savanoriškon talkon jau buvo 
įkinkyti kelių dirbtuvių darbininkai. Jie dirbo visą šeš­
tadienį, iš anksto žinodami ir nesitikėdami už tą darbo 
dieną gauti atlyginimo. “Tiesa” spausdina paveikslus, 
vaizduojančius rusus, ištisus 50 metų dirbančius nemo­
kamus šeštadienius geležinkelių stotyse ir depuose.

Rusas L Kapitanovas, naujai kylanti sovietų impe­
rijos žvaigždė, Maskvoje per Lenino 99-metų sukaktį pa­
sakė pagrindinę kalbą. Jo kalba išversta į Visas rusų pa­
vergtų tautų kalbas ir atspausdinta partinėje spaudoje. 
Kapitanovas pasigyrė nepaprastai dideliais komunistų 
partijos pasiekimais, bet jis vis dėlto patarė būti bud­
riems, nes “komunizmo priešų dar yra ne tik užsienyje, 
bet ir pačioje Sovietų Sąjungoje”.

Kapitanovas pasigyrė, kad dabartiniu metu Sovietų 
Sąjungoje komunistų partijoje yra 13,755,000 partijos 
narių. Jis nepasakė, kiek joje yra rusų ir kokia dalis 
priklauso kitų kraštų partijoms. Norėdamas abejojan­
čius paveikti, jis tvirtina, jog tai esanti nepaprastai di­
delė jėga. Jis pasigiria, kad pačioje Rusijoje komparti­
jai priklauso kas trečias inžinierius, kas antras agrono­
mas ir kas ketvirtas mokytojas. Iš viso, kompartijos 
narių sąstato darbininkai sudaro 52%, o kitus nuošim-

čius sudaro įvairūs valdininkai, technikai, aparatčikai, 
policininkai, sekliai ir čekistai.

Rusai, turėdami tokį partijos narių skaičių ir žino­
dami, kad jokia kita politinė partija negali veikti ne tik 
Rusijoje, bet ir visoje rusų valdomoje teritorijoje, vis 
dėlto nesijaučia saugūs. Kapitanovas žino, kad imperijos 
valdovai negali pasitikėti net komunistų partijos nariais. 
Niekam ne paslaptis, kad pačioje Maskvoje, kosmonautų 
priėmimo metu, vienas raudonojo laivyno karininkas 
komjaunuolis, užsimetęs policininko uniformą, paleido 
kelis šūvius į Brežnevą. Buvo paskelbta, kad šūviai buvo 
taikomi į kosmonautus, bet jie buvo taikomi pirmajam 
kompartijos sekretoriui.

Kodėl rusai - komunistai, per 50 metų kontroliuoda­
mi visą politinį gyvenimą, negali pasitikėti krašto gy­
ventojais? Ko yra vertas tas jų auklėjimas, jeigu per 50 
metų nepajėgė išauklėti pasitikėjimo vertų žmonių. Kas 
ketvirtas Rusijos mokytojas priklauso komunistų parti­
jai, bet jaunimas abejoja komunistų partijos vadovybe. 
Rusai abejoja todėl, kad Leninas yra prievartos simbolis. 
Komunistų partijos vadovybė gali primesti savo valią po­
licinėmis priemonėmis, bet per pusę šimto metų jie nepa­
jėgė imperijos gyventojų įtikinti.

Rusijos gyventojai 1917 m. išsirinko demokratinį sei­
mą. Lenino šalininkų skaičius tame konstituciniame sei­
me buvo labai nedidelis. Leninas suruošė perversmą, iš­
vaikė rusų rinktą seimą ir primetė mažos komunistų 
partijos valią visam kraštui. Rusijos gyventojai protes­
tavo, priešinosi, kariavo. Leninas nekreipė į gyventojų 
protestus jokio dėmesio. Žudė jis žmones tūkstančiais, 
bet pagrobtos valdžios neatidavė. Jis nesitenkino milici­
ja. Jis įvedė specialią policiją partijos priešams perse­
kioti. Jos priešakin pasodino Feliksą Dzeržinskį.

Prievartos priemonėmis tebesilaikanti valdžioje, ko­
munistų partija ir toliau tęsia tą pačią prievartą. Pir­
miausia prievarta pasireiškė politinėje ir visuomeninėje 
srityje, o vėliau ta pati prievarta buvo permesta ir į ūkio 
sritį. Sovietų armija, okupavusi Lietuvą, prievartos me­
todus atnešė ir į gimtinį mūsų kraštą. Negalėdami suža­
vėti gyventojų komunistinės santvarkos pranašumu, ru­
sai verčia pavergtos Lietuvos gyventojus dirbti šeštadie­
nius be jokio atlyginimo. Tai yra pati biauriausioji prie­
varta, daroma komunistinės santvarkos įkvėpėjo Lenino 
vardu. Ne tik Rusijoje, bet ir Lietuvoje Leninas tapo 
baisaus išnaudojimo ir pasibaisėtinos prievartos sim­
boliu.

vengti. Visuomet tas klausimas: 
“Ma-ama (madam), ką tamsta 
veiki čionai?”

štai kelios ištraukos iš p-lės 
Kazickaitės dienraščio, surašy­
to neįmanomose sąlygose Viet­
namo karo fronte:

1967 m. balandis. Pleiku. Jie 
man pasakė, kad galiu dalyvau­
ti bombardavimo misijoje, bet 
paskutinę minutę pulkininkas 
nusprendžia, kad jam nepatin­
ka tokia idėja, kad moteris skris­
tų kur jai gali būti pavojinga.

Tad vietoje to mes išvyksta­
me parašiutais išmėtyti tiekme- 
nis specialių jėgų stovyklai del­
toje. Atidarai (lėktuvo) dangtį, 

ir saulė šviečia. Krašto vaizdas 
gražus — tikra šachmatų lenta 
iš ryžių dirvų. Saulė švitina Me- 
kongo upės ploną sidabrinę juos­
telę, o toje upėje matai ugnies 
kamuolį. Lėktuvas staiga neria 
— jausmas lyg cirko “kalnais” 
(roller coaster) važiuojant — 
ir aš bandau rašyti į savo užra­
šų knygelę skrisdama žemyn gal­
va...

Grįžus, karininkų klube klau­
sausi jų karo istorijų, kai stai­
ga įeina lakūnas ir praneša, kad 
šiaurės Vietname numuštas la­
kūnas Bud. Pamenu, kaip jis 
man rodė savo vaikų fotografi­
jas. Man rodosi, kad jis neuž­
ilgo turėjo vykti namo. Pasi­
juntu prislėgta ir vieniša. Einu 
gulti į didelę biaurią palėpę ir 
vidurnaktyje atsibundu kai pra­
dėjo lyti.

Gegužės mėnuo. Bong Gon ly­
guma. Patrulyje su 1-ja kava­
lerija. Kaip aš nekenčiu tų į mai­
šus panašių fatigų uniformų ir 
po raistus braidomųjų batų. Jie 
man prižadėjo, kad bus daug 
akcijos — toje srityje esą, ap­
sčiai Vietkongų, bet atskridęs 
pulkininko helikopteris mane pa­
ėmęs perkėlė į kitą kompaniją. 
Aš įsiutau. Jie man neleido net 
kojos iškelti lėktuvų nusileidi­
mo zonoje, kurią pavadino ma­
no vardu “LZ Kazickas!”

“Leidė neturėtų ten rodytis, 
ją gali sužeisti”, aiškina pulki­
ninkas. Ką gi galėjau aš sakyti, 
kad aš ne leidė ?

Pavyko pereiti į kitą batalio­
ną, kur penkias dienas praleidau 
klaidžiojant džunglėje, ieškant 
kažkokio šiaurės Vietnamo pul­
ko. Mes nerandame nič nieko. 
Sunki kuprinė mane baigia pri­
veikti ir aš pasisakiau kapito­
nui, kad pradedu nebepajėgti. 
Jis parodė, kokias kuprines ka­
reiviai nešasi. Sugrįžusi į savo 
bunkerį prie savo pabūklų nu­
kišau nuo savo pakio tris juodų­
jų mortarų apkabas ir pasiėmu­
si tą 30 svarų pakį pradėjau 
eiti. “Jup, ji iš kietos medžia­
gos siūtą!” kaikas pasakė.

Pirmose kautynėse
Birželis. Oazė netoli Pleskau. 

Turėjau taip įvykti. Mano pir­
masis ugnies krikštas. Keista 
išaiškinti... Baimės nejaučiu. 
Tūr būt, esu per kvaila arba 
per daug dalykų vyksta, šautu­
vų garsai, sprogimai, šūkavimai, 
sužeistųjų riksmai.

Atrodė, kad tai truko visą pa­
vakarę, tačiau kai šaudymai lio­
vėsi, pamačiau, kad tik viena va­
landa tepraėjusi. Saulė tebe­
švietė. Karšta, troški diena.

Jaučiuosi tokia bejėgė su tais 
sužeistaisiais. Vienas šviesia­
plaukis, tyro veido berniukas: 
skersai krūtinės kruvinas ban­

dažas. Jis spaudžia mano ran­
ką ir bando šypsotis. Stačiai 
nežinau, ką jam sakyti. “Ar la­
bai skauda?”. Jis, gal būt, pa­
manė, kokia kvaila dama, tačiau 
atsako “O, ne, ma’am, tik kai 
kvėpuoju”...

Ištaigos kare
Birželis. Aitvaro kalnai: La- 

de-da. Pietūs su generolu. Jis 
didingas. Aukštas, švitinčiais 
batais ir krakmolytoje unifor­
moje. Aš: kraujo dėmės ant ma­
no fatigų...

Didelis kepsnys, agurkai aly­
voje, net raudonas vynas. Žva­
kės mirksi vėjui skersai palapi­
nę pučiant.

Rugpiūtis. Demilitarizuota zo­
na. Marinai mano, kad aš esu 
kokia ragana. Vos tik atvykau 
į pryšakinę bazę, kai po keletos 
minučių artilerija pradėjo ap­
šaudyti.

Ne vieta didvyriškumui
Rugpiūtis. Kalvos prie Khe 

Sanho. Turiu man priskirtą ma­
rinų palydą ilgam kietam patru­
liavimui prie demilitarizuotos 
zonos. Niekuomet nebuvau tiek 
daug ėjusi, tiek per kaitusi, per­
vargusi ir susipurvinusi. Noriu 
prisipažinti, kad esu, galbūt, per 
silpna visiems tiems lipimams, 
bet kapitonas negali manęs pa­
kęsti, aš tai žinau, ir dėl to esu 
pasiryžusi ištverti. Paskui jie 
man sako, kad tas didelis, kres­
nas mano palydovas seržantas 
pakalnės bazėje sudribo ir tu­
rėjo būti evakuotas. Jis buvo 
nervuotas, vis atsiprašinėjo, ne­
patogiai jautėsi. “Galima įsivaiz­
duoti, ji yra tvirtesnė užmariną”, 
kažkas pasakė pašnibždomis. Aš 
nesijaučiu ypatingai išdidi.

Spalis. Arti Chu Lai: Nusi­
bodo riebus gyvenimas Saigone. 
Vėl einu patruliuoti su 1-ja ka­
valerija. Einant per ryžių dir­
vas ir kaimus moterys man at­
neša savo sergančius vaikus, ma­
nydamos, kad esu slaugė. Aš 
joms rodau savo foto kameras 
ir bandau išaiškinti, kodėl čia 
esu. Bet man nepatinka kaip tie 
Vietnamo vyrai į mane žiūri.

Lapkritis. Dak Fo: Piktos, 
brutalios kautynės dėl bevar­
džių kalvų. Du mirę kariai, tar­
tum du pavargę berniukai, mie­
ga atsikorę į medį. Neįstengiu 
apie tas baisenybes rašyti. Ne­
benoriu toliau fotografuoti, tad 
einu padėti subandažuoti su­

triuškintą ranką, bandau būti 
nors šiam tam naudinga.

Negrų policininkų 
pasisakymas

Chicagos negrai policininkai 
turi sudarę savo organizaciją. 
Po pereitos savaitės riaušių 

prie. Tilden aukštesniosios mo­
kyklos, toji organizacija su­
šaukė susirinkimą, kuriame 

j buvo aptarti tų riaušių pasek­
mės. Mat, riaušių metu polici­
jos buvo pašautas ir gana sun­
kiai sužeistas vienas negras 
jaunuolis.

Negrų policininkų susirinki­
me buvo pareikšta, jog tas 
jaunuolio pašovimas buvęs vi­
siškai nepateisinamas. To ne­
būtų įvykę, (jei riaušės malšin­
ti būtų buvę pasiųsti negrai 
policininkai.

Susirinkimas įgaliojo buvu­
sį sąjungos direktorių Palmerį 
pasimatyti su policijos virši­
ninku Gonlisk ir įtikinti jį, kad 
riaušėms malšinti būtų siun­
čiami negrai policininkai į tas 
sritis, kurios daugiausia yra 
negrų apgyventos, kadangi 
baltaodžiai policininkai suke­
lia tik neapykantą, kai jie ban­
do negrų jaunuolius nura­
minti.

Nesaugu pinigus 
slėpti kojinėje

Čikagietis John W. Milligan 
(2704 E. 75 PI. sukišo $7,000 į 
specialų maišelį, įkišo jį į ko­
jinę ir nuvažiavo automibiliu 
į Republic Steel įmonę, kur 
jis dirba kaipo krano operuo­
to j as.

Išlipęs iš automobilio, Milli­
gan dar patikrino, kad kojinė­
je segtuku prisegtas maišelis 
tebėra.

Tačiau, kai įėjo į įstaigos vi­
dų ir vėl patikrino kojinę, tai 
pasirodė, jog maišelis su $7,000 
jau dingęs. Patikrino jis kiek­
vieną nueitą nuo automobilio 
pėdą, bet savo pinigų nebesu­
rado.

O tai buvo jo per ilgą laiką 
sutaupyti pinigai, kuriuos jis 
buvo pasiryžęs investuoti į ak­
cijas.

Nušovė du jaunuolius
Alvin Love (9126 S. Harper) 

mirė Jackson Park ligoninėje. 
Jis būvo 17 metų amžiaus.

Kitas jaunuolis, 19 metų Lan­
ce Sanders (8948 S. Avenue O, 
mirė bevežant į ligoninę.

Policija suėmė 15 metų jau­
nuolį, kuris yra kaltinamas tų 
dviejų jaunuolių nušovimu. 
Esą, jaunuoliai buvę nušauti 
kaipo priešingai gaujai pri­
klausą nariai.

Petras: —Mano gydytojas už­
gynė beveik nieko nevalgyti, o 
gerti — visiškai ne.

Draugas: — Ar ištikrųjų? O 
kaip tau patiktų būti pas mus 
vakarienės ?

JONAS AUGUSTAMS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMES IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Iš to kas čia buvo kalbėta, matome, kad ypatingai 

Pfulingeno Vlikas (jo buveinė Vokietijoje) turėjo la­
bai daug sunkumų savo veikloje, tačiau jis ir Lozorai­
čio galybės metu (ultimatumo Vlikui teikimo laikotar­
pyje 1951 — 56) Vlikas nesugniužo, nepasidavė, iš­
silaikė.

Artinosi 1958 - oO m., Lietuvos Rezistencijos San­
tarvės lęidžiamas žurnalas “Santarvė” ėjęs nuo 1953 
m. nustojo ėjęs 1958 m. — pinigų šaltinis jam leisti už­
sidarė, dalis jos narių išsisklaidė, Vliko puolimas su­
mažėjo. Aktingieji persikėlė Amerikon ir kitur. Pavz., 
vienas iš tų aktingųjų, nustojęs pareigų Žymantas - 
Žakevičius, persikėlęs Amerikon pas gimines Kalifor- 
nijon dirba Los Angeles kapinėse. Sumažėjo ir Laso 
veikla , jo aktingąjį pirmininką , ykintą 1957 m. pakei­
tė Leonas Virbickas. Įgaliotam ministeriui žadeikiui 
1957 m. mirus ir Lozoraičiui nepavykus (taip rašė 
spauda ir niekas nedementavo) užimti jo pareigų Va­
šingtone, kai reikalų vedėjo titulu buvo paskirtas J. 
Rajeckas. Vienintelio įgaliotinio pasiuntinio K. B. Ba­
lučio parama rezistentams taip pat sumažėjo. Šių dvie­
jų pasiuntinių (Žadeikio ir Balučio) paramai ar visai 
išnykus ar susilpnėjus, Lozoraičio pozicijos taip pat 
susilpnėjo. Neturint Lozoraičiui, kaip matėme pir­
miau, iš pradžių pradedant 1945 melais žadeikio ir 
Balučio paramos, jis vargu būtų galėjęs išvystyti prieš 
Vliką tokias akcijas, kaip jis taip padarė.

Tačiau sumažėjus Vliko opozicijai, jo puolimams 
susilpnėjus, sakyčiau laimėjus Vlikui kovas, Vlikas 
nelaimėjo galutinės pergalės bei taikos.

Persikėlus Vlikui Amerikon, jo paskutinis pirmi­
ninkas dr. A. Trimakas, politinės grupės bei atskiri 
asmenys, viešosios Amerikos lietuvių opinijos remia­
mi, siekdami vienybės Lietuvos laisvinimo darbe, su­
darė taip vadinamąjį konsoliduotąjį Vliką iš senųjų 
Vlikė esančių grupių, sugrįžusių tautininkų ir fronti­
ninkų ir dar rezistentų.

Teisininkas J. Kairys straipsnyje (Naujienos) 
1966. VI. 19), “Ar pasitraukusiųjų — grįžimas į Vliką 
išeis jam į naudą”, nagrinėdamas Vliko įsikūrimo 
priežastis, jojo teises bei uždavinius, dar nuo 1946 m. 
veiksnių konferencijos nutarimus, Lozoraičio sutiki­
mą su tais nutarimais ir vėliau nuo jų atsisakymą ir 
galų gale jau neabejoja, kad su sugrįžimu į Vliką iš­
ėjusių grupių “Vlikas” yra jau nuvertintas. Pirmiausia, 
konsoliduotas Vlikas jau yra atsisakęs kai kurių de­
klaracijos punktų, pripažintų ir Berno konferencijoje 
(Vliko uždavinių) ir padaryta pakeitimų Vliko struk­
tūroje, — likviduota vykdomoji taryba, kontrolės ko­
misija, sudaryta Vliko valdyba, buvusis pirmiau Vliko 
pirmininkas, dabar yra tik Vliko valdybos pirminin­
kas. Ir be to Sidzikauskas 1965 m. L 28 d. atšaukė Vli­
ko atstovus prie Bonos (Vokietijos vyriausybės), pra­
nešdamas, kad lietuvių reikalus tvarkys diplomatijos 
šefas St. Lozoraitis. Tuo siekdami vienybės veiksniai 
patenkino dalį Lozoraičio 8-nių ultimatumo punktų -j— 
likviduoti Vliko vykdomąją tarybą, Bonos affaire... 
Be abejonės, būtų dovanotinas šis Vliko žygis, jeigu 
jis, taip susikomplikavęs ir pasidavęs Lozoraičio įta­
kai, būtų daugiau nusipelnęs lietuviškam reikalui, 
kaip anasis nesusikonsolidavęs, bet apie tai teks pa­
kalbėti kiek vėliau.

Išėjus jos pirmam pirmininkui Sidzikauskui, 
Vliko trečiasis seimas sudarė tokios sudėtis naują val­
dybą: Pirm. dr. K. Valiūnas (Lietuvos Ūkininkų Są­
jungos). Kiti valdybos nariai — J. Audėnas (Liet. 
Valstiečių Liaudininkų Sąjungos), dr. A. Budreckis 
(Rytų Lietuvos Rezistencijos Sąjungos), R. Kezys (Lie­

tuvių Fronto Bičiulių Sąjungos), J. Sonda (Lietuvių 
Socialdemokratų) ir Pranas Vainauskas (Liet. Krikš­
čionių Demokratų Sąjungos), (paimta iš “Į Laisvę” 
1967. III. Nr. 39 (76).

KONSOLIDUOTAS VLIKAS, JOJO VIENYBĖ 
IR DARBAI

Sugrįžus 1964 m. išėjusioms partijoms ir įėjusiems 
dar naujiems junginiams, atrodė, kad dabar bus glau­
dus visų partijų laisvinimo darbas. Deja, taip neįvy­
ko. Apie sugrįžusių Vlikan grupių (pirmon eilėn tau­
tininkų su frontininkais) jųjų darbus Vlike ir už jo, 
plačiai aprašinėja “Naujienose” š. m. rugsėjo mėn. 
(per 13 straipsnių) teisininkas p. Stravinskas — Ša­
lin siauraprotystė — Apie Vliko priešus ir jų destruk­
tyvius darbus. Be kitų plačiau aprašytų dalykų p. 
Stravinskas pabrėžia grįžusių; į Vliką grupių sąlygas, 
būtent: “Vlike grupėms (sudarančioms Vliką prieš jo 
apsijungimą JA.) griežtai laikantis pažiūros į Vliką, 
kaip tautos atstovybę, grįžtantieji į Vliką nusileido; 
jie nuo savo siūlymų pakeisti Vliko teisinę prigimtį 
atsisakė. Ir taip Vlikas net gi ir “apsijungęs pasiliko 
tautos atstovybe, koks jis buvo įsteigtas Lietuvoje 
(1943.), koks yra prisistatęs tautai savo 1944. II. 16 d. 
deklaracija, koks jis yra atsikūręs Vokietijoje (1945.), 
koks jis yra prisistatęs kitoms užsienio valstybėms ir 
tarptautinėms institucijoms savo oficialiais valios pa­
reiškimais ir koks jis rekomendavosi plačiausioms ki­
tų tautų masėms savo informaciniuose spaudos leidi­
niuose (svetimomis kalbomis).

Grįžus į Vliką iš jo pasitraukusioms grupėms ir 
atėjus į jį jame dar nebuvusioms, Vlikas savo atsišau­
kime “Į visus lietuvius”* aiškiai ir kategoriškai, pasi­
sakė, kad jis esąs “autentinis pavergtos tautos balsas”, 
vadinas, “lualos atstovybė”.

Toks gi jis ištikrųjų ir yra (Naujienos 5, 1968, rug­
sėjo mėnuo.)

Toliau p. Stravnskas patiekia, Vliko susikūrimo 

pagrindus, kurie suteikia jam tą teisę tokiu būti ir 
primena, kad “Nelengvu, tiesiog klampiu keliu Vliko 
opozicionieriai grįžę į Vliką, rodos, turėjo laikytis 
savo žodžio ir susitarimo (laikyti Vliką tautos atsto­
vybe) ir nedaryti nieko, kas galėtų pakenkti Vliko 
teisiniams pagrindams” (ibid.) Ir toliau— “Deja, bu­
vę Vliko opozicionieriai, manding, būdami siauro 
akiračio, to nesuprato. Jie elgėsi visai priešingai reikš- 
damiesi savo siauraregyste” (ibid.) Toliau p. Stravins­
kas patiekia sugrįžusių į Vliką partijų visą eilę jųjų 
veiklos darbų, kuriais einama prie Vliko sulikvidavi- 
mo. Tai vėl kartojasi padėtis po Berno konferencijos 
1946 m., kai visų buvo sutarta ir pripažinta Vliko tei­
sės ir uždaviniai ir kai vėliau jau 1947 m. buvo nuo jų 
atsisakyta.

Čia neminimi Stravinsko motyvai Vliko teisių, 
patariame visuomenei su jais susipažinti, tačiau šioje 
vietoje noriu priminti kitą Stravinsko straipsnį — Lais­
voje Lietuvoje, 1968. VIII. 29 -— kas jau riša — kuria­
me autorius taip pat smerkia antivlikines grupes (LTS, 
LFB), kurios savo veikla eina prie Vliko likvidavimo. 
Stravinskas rašo: “Vliką, mūsų pavergtos tautos at­
stovybę, panaikinti siekė: 1) Lietuvos okupantas su 
savd agitpropu, 2) okupanto agentai (iš idėjos, ar ap­
mokami), 3) Lietuvos komunistai, 4) agitpropo ap­
kvaišinti lietuviai (kaip Bruklino vienybininkai ar 
Šviesiečiai — Sanlariečiai), 5) šių bendrakeleiviai, 
pritarėjai, kurių tarpe yra jau ir kunigų, 6) kai kurių 
Vlike buvusių opozicinių grupių, ypač LTS ir LFB 
veikėjai (tegul ir ne visi), jei kas darytų jų visų ap­
klausinių, tai iš visų išgirstų tą patį atsakymą: Vliką, 
kaip tautos atstovybę, reikia likviduoti” (ibid.).

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
B ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

|ei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ix šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Popiežius Paulius VI 
paragino vyskupus 
išsižadėti "pompos"

AP pranešė iš Vatikano, kad 
atvykęs į Italijos vyskupų kon­
ferenciją, penktąją posėdžiavi­
mų dieną popiežius Paulius VI 
savo kalboje paragino vyskupus 
suartėti su žmonėmis.

Tai buvęs perspėjimas Itali­
jos vyskupams ir kardinolams 
saugotis, kad besiskundžiantie- 
ji parapijonys ne kad vėl nesu­
keltų maištą. Praeitais metais 
Isokotto parapija Florencijoje 
sukėlė revoliuciją prieš savo 
vyskupą reikale, kurs iš pagrin­
dų sukrėtė Vatikaną ir patį po­
piežių, rašo AP korespondentas.

Savo kalboje vyskupams po­
piežius ragino mėgsti labiau be­
tarpiškus santykius tarp vys­
kupų ir pasauliečių ir baigti tą 
“pompą” bei distanciją, kuri 
skyrė vyskupų ofisus nuo žmo­
nių.

Popiežius lankysiąs 
protestony lyderius

Iš Vatikano Miesto praneša­
ma, kad popiežius Paulius VI 
per savo savaitinę generalinę 
audienciją šv. Petro bazilikoje 
pareiškęs, kad jis ateinantį bir­
želio mėnesį kaliaus į Šveicariją

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ĘįĮ ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
U dažai. Spacra Ii pagalba kojom* 

(Arch Supparts) ir t. t
. 9-4 ir 8—8 iešUdieniais 9—1 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
285G West 63 rd St., Chicago, III. 60629 

Ttdof.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6OO0 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

' M0 VI N G I
Apdraustas perkraustymas 5 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place I
Tei.: FRontier 6-1882 |

f.-------------- -------------------------- .JI PERKRAUSTYMAi
| M 0 V I N G f 

Leidiniai — pilna apdrauda
i ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
; 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 '

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS |
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 '

Lietuvi, eik pas lietuvį!
__  ______________.____———

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. teU WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA. 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v v.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, HJ 606*29

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
V.

DR V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7)st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid, telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vejančios skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

dalyvauti Tarptautinės Darbo 
Organizacijos ILO 50 metų su­
kaktuvėse. Jis gavęs iš ILO pa­
kvietimą atvykti į Genevą ir da­
lyvauti jubiliejinėse celebraci­
jose.

Beveik sykiu su popiežiaus 
pranešimu gauta iš Genevos, 
antra žinia, kad popiežius ta pro­
ga aplankys Pasaulio Bažnyčių 
Tarybos vyriausią būstinę; tai 
organizacijai priklauso 234 pro- 
testonų ir ortodoksų bažnyčios, 
nors popiežiaus spaudos šefas 
monsinjoras Fausto Vallainc pa­
sisakė apie tai nieko negirdėjęs.

Braziliįos hierarchijoje 
atsistatydino 500 kunigų

RNS praneša iš Rio de Janei­
ro, kad daugiau kaip 500 katali­
kų kunigų Brazilijoj per praei­
tus 3 metus metė aktyvią kuni­
gišką tarnybą. Tik 11,700 prieš 
3 metus bebuvę Brazilijos 71 mi­
lijonui katalikų aptarnauti, kai 
parodo Brazilijos hierarchijos 
paskelbti skaičiai. Svarbiausio­
ji kunigystės metimo priežas­
tis esanti reikalavimas laikytis 
celibato, o ne sunkios sąlygos, 
kokiose Brazilijos kunigai turi 
veikti.

Parama Argentinos 
kunigams dissidentams
NC žiniomis iš Buenos Aires, 

kunigų krizė Rosario arkideo- 
cezijoje įgauna nacionalinę pro­
porciją, kai 300 kunigų šiauri­
nėje Argentinoje viešai pareiš­
kė savo paramą trims dešimtims 
Rosario kunigų, kurie atsistaty­
dino kovo mėnesį.

.Atsistatydinusieji kunigai 
skundėsi, kad Rosario arkivys­
kupas Guillermo Bolatti trukdo 
bažnyčios atsinaujinimui toje 
diecezijoje.

Taip pat 4,500 Rosario pasau­
liečių, jų tarpe visų Katalikų Ak­
cijos vadai, nusiuntė popiežiui 
laišką, užstodami atsistatydinu­
sius kunigus.

Trijų šimtų šiauriečių kuni­
gų pareiškime sakoma, kad Baž­
nyčios vadai yra nejautrūs socia- 
Inėms problemoms ir nesirūpina 
socialiniu teisingumu.

Britų teologas už piliulę
Jzėuitų kolegijos Heythrop, 

Oxforde, moralinės teologijos 
dekanas kun. John Mahoney iš­
sireiškė, kad kontraceptyvų 
(priemonių prieš apsivaisinimą) 
vartojimas vedusiųjų tarpe kar­
tais yra visiškai suderinamas su 
popiežiaus priešpiliulinę encikli­
ką Humanae Vitae.

Klausimas buvo toks: Mote­
ris turėjo tris vaikus ir visi bu­
vo spastikai (turėjo “traukia­
mąją ligą”, spazmas). Jei ji tu­
rėtų dar vieną, nėra abejonės, 
kad būtų spastikas. Jos vyras, 
kad ir nekatalikas, bet nenori 
leisti jokiu apsisaugojimo prie­
monių. Kokį patarimą kunigai 
gali jai duoti?

Teologas Mahoney nurodė, kad 
pagal Vatikano teologų 1961 me­
tų nuostatą vienuolėms, tarnau­
jančioms Kongo, Afrikoje, esant 
pavojuje bet kuriuo momentu 
būti užpultoms ir išprievartau­
toms, buvo leista vartoti “ano- 
vuliantus”, tai yra piliules prieš 
apsivaisinimą.

Iki popiežiaus enciklikai pasi­
rodant, katalikų šeimose buvę 
įsitikinta, kad ištekėjusios mo­
terys taip pat turi teisę apsisau­
goti nuo fizinio užpuolimo ir 
smurtingo išprievartavimo pa­
sekmių, kad ir iš savo pačios 
girto ar įšėlusio vyro pusės.

Tėvas Mahoney tą reikalą dar 
toliau pastūmėjo, aiškindamas, 
jog kiekviena moteris, kuri turi 
rimtų priežasčių susilaikyti nuo 
lytinių aktų su savo vyru, gali 
pasinaudoti tomis pačiomis prie­
monėmis, kaip ir moteris besi­
ginanti nuo smurtingos prievar­
tos. Tai nesanti tikra kontracep­
cija, kaip ją aiškina popiežius 
savo enciklikoje.

Atsisakė iš pareigų 
olandų provincijolas

Haga, NC. Olandijos jėzuitų 
provinciolas kun . Jan Hermans

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininky Reikia

MACHINE SHOP
MILLING MACHINE (Set-up and operate)
TURRET LATHE (Set-up operate)
TURRET LATHE OPERATORS
ENGINE LATHE (Set-up and operate)
GENERAL PRODUCTION MACHINISTS

SHEET METAL
SHEET METAL MECHANICS
PUNCH-NOTCH (Set-up and operate) 
POWER BRAKE (Set-up and operate) 
SHEARING (Set-up and operate) 
SPOT WELDING (Set-up and operate)

Most of these positions are open on both the day (7:00 A.M. — 3:30 P.M.) 
and evening (3:45 P.M. — 12:15 A.M.) Shifts. In the clean and conveniently 
located plant of this growing producer of scientific laboratory equipment.

You can earn top wages along with such fringe benefits as life, hospital- 
inzation, disability, and major medical insurance. As well as, a company 
paid pension, 10 paid holidays and 3 weeks vacation after 8 years, Under 
our new 3 year United Steel Workers of America Labor Contract Period.

Our interviewing hours are: 8:00 A.M. — 4:30 P.M. Daily 
4:30 P.M. — 7:30 P.M. Monday, Tues. Evenings.

APPLY

PRECISION SCIENTIFIC CO.
3737 W. Cortland Str., Chicago, Ill.

(An Equal Opportunity Employer)

oficialiai paskelbė atsistatydi­
nąs iš savo pareigų. Jo atsista­
tydinimas įvyko tuojau po to, 
kai jėzuitų generolas kun. Ped­
ro Arrupe pašalino iš ordino du 
Amsterdamo universiteto kape­
lionus jėzuitus. Erovinciolas at­
sisakęs bendradarbiauti tų ka­
pelionų pašalinime, būtent jiems 
neįteikęs iš Vatikano gautas at­
sistatydinimo formas.

Tiedu kapelionai buvo genero­
lo pašalinti už tai, kad nepritarė 
priešpiliulinei enciklikai.

Brooklyno kunigai 
pasisakė už laisvę vesti
Trisdešimt ir vienas Brookly- 

no diocezijos kunigas pasirašė 
viešą pareiškimą, kad jie laiko 
save laisvais apsivesti.

“Nors mes neturime tikslo 
vesti tuojau”, pareiškė jie spau- 

<dos konferencijai, “bet šiuo mes 
pasisakome prieš popiežiaus ir 
vyskupų direktyvas celibato 
klausimu”. Pareiškimą pasira­
šiusių tarpe yra du diocezijos 
pareigūnų, kun. John Bird ir 
kun. Cornelius Sullivan. Vienas 
iš pasirašiusiųjų paaiškino, kad 
tai yra pirmas kartas Ameriko­
je, kur grupė kunigų pasisako 
už apsivedimą ir pasilieka savo 
kunigiškose pareigose. “Mes 
manome, kad tas įstatymas 
(apie celibatą) mūsų daugiau 
nesaisto”, pasakė jis.

Diocezijos kancleris prel. Ja­
mes King prisipažino nežinąs, 
ką vyskupas darys, bet prane­
šė, kad šiomis dienomis visi dio­
cezijos kunigai gaus vyskupo 
laiškus, patvirtinančius kuni­
gams pareigą laikytis celibato...

VAŽIUOJAME Į ŠAKIUS
Pražydo pasklido pavasario 

žiedai kaip kadaise šauniosios 
Zanavykuos laukuose, soduo­
se ir upelių pašlaitėse. Šiuo 
laiku tiek senas, tiek jaunas 
nori pakeliauti, pasigėrėti pa­
vasariu. šeštadienį kur nors 
iškeliavus, bus patogiausia su­
sitikti, paviešėti, pasilinks­
minti šakių Ąpskrities klubo 
susibūrime, kuris bus gegužės 
3 d. 7 vai. vak. Lietuvių Vyčių 
salėje, 2455 West 47th Street, 
Chicagoje. Čia visus nuotai­
kingai linksmins A. Ramonio 
šokių orkestras. Bus turtinga 
virtuvė valgiais ir baras įvai­
riais gėrimais. Laimingieji 
gaus dovanų. Visas susibūri­
me gautas pelnas bus paskir­
tas Lietuvių Fondui. Be to klu­
bas remia lietuvių spaudą, 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
kilus mūsų visuomeninius dar­
bus savo dolerine auka ne­
aplenkia.

Taigi, šeštadienį, visi savo 
eikliuosius geležinius “žirgus” 
pasukime keliais ir gatvėmis 
vedančiais į šakius didžiuliu 
susibūriman.

Joti jos Jonas

LONG BEACH, CALIF.
Gautas pelnas Lietuvių Fondui

Lietuvių Fondo Long Beach 
apylinkės vajaus komitetas ren­
gia vakarą “Pavasario šiupinys”, 
kuris įvyks 1969 m. gegužės 24 
d. (šeštadienį), 6 vai. vak., Ma­
chinist Building salėje 728 Elm 
avė., Long Beach, Calif.

Lietuvos Generalinis Konsu­
las Dr. Julius J. Bielskis kalbės 
apie Lietuvių Fondo reikšmę ir 
jo tikslą. Meninę programą at­
liks aktoriai: Ona Mironienė, 
Andrius Mironas ir muzikas Sta­
sys Kalvaitis.

Įėjimas (su vakariene) 2 dol., 
vaikams 1 dol. Veiks bufetas,, 
bus muzika ir šokiai.

Gautas visas pelnas skiriamas 
Lietuvių Fondui.

Prašomi lietuviai gausiai da­
lyvauti, tuo paremsit kilnų tiks­
lą — Lietuvių Fondą. D. M.

Zarasiškiai linksminosi 
ir dar linksminsis

Š. m. balandžio 19 d. Holly­
wood Inn (Western 43 gatvė) 
zarasiškiai turėjo pasilinksmi­
nimo vakarą. Buvo skanių 
pagal, lietuvišką skonį, paga­
mintų valgių. Netrūko įvairių 
gėrimėlių. Grojo netingus Ra- 
monio orkestras. Buvo atsilan­
kiusių iš Rockfordo ir kitų vie­
tovių. Viena šeima buvo net iš 
Kanados atvažiavusi.

Salė buvo perpildyta. Links­
mai tą vakarą praleido ir zara­
siškiai ir ne zarasiškiai.

O š. m. gegužės mėn. 11 d. 
Liepos darže (priešais Tauti­
nes kapines) zarasiškių klubas 
rengia linksmą gegužinę — pik­
niką. šį kartą gamtoje bus pra­
leistas linksniai ir nuotaikin­
gai laikas. Kviečiami atsilan­
kyti ir zarasiškiai ir visi kili 
lietuviai ir lietuvės.

Stasys Juškėnas

REZULTATAS
Mano žmona norėdama numes­

ti svorio, ėmė arkliais jodinėti. 
Ir kokie rezultatai?

Rezultatai tokie, kad arklys 
numetė dešimtį kilogramų!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo narių 
mėnesinis susirinikimas įvyks penk­
tadieni, gegužės 2 dieną 8 vai. vak. 
Vengeliauskienės svetainėj, 4500 So. 
Talman Avė. Prašome visus narius 
susirinkiti ir išklausyti raporto iš 
praeito atvelykio parengimo ir bus 
renkami darbininkai pirmam pikni­
kui.

Juozas Baličas, rašt.

— Chicagos Brighton Parko Mote­
ry Klubo eilinis susirinkimas Įvyksta 
ketvirtadienį, gegužio-May 1, 1969, 
Vengeliauskienės salėje, 4500 South 
Talman Avė., 8 vai. vakaro. Narės 
prašomos atsilankyti laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su­
sirinkimo bus vaišės.

E. McNamee, nut. rašt.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
,_______

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TO wnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvig direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE 

Reik!* Darbininkių
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkv Reikia

TYPIST

— Puošiantis statyti “Danos” 
opera. Bostono veikėjai gana 
stipriai kalbėjo apie “Danos” 
gastroles Bostone ir beveik ža­
dėjo ją į ten nuvežti. Atrodo, 
kad dabar bijosi dideliu išlai­
dų. Kiek daugiau yra vilčių iš­
važiuoti į Clevelandą, tačiau 
šiuo metu dar nieko tikra nė­
ra žinoma.

Full time. Previous.
Experience preferred.

Loop location.
WA 2-1090

SECRETARY

ĮŠVIRKŠČIAMŲ FORMŲ MAŠINŲ SKYRIUI REIKIA:

HELP WANTED — MALE 
_Darbininky Reikia

— “Danos” operos spektak­
liuose be gausios čikagiečių 
minios atsilankė svečiai iš Lie­
tuvos, Australijos, Kanados ir 
Šveicarijos; gi iš JAV klausy­
tojų tarpe buvo atvykusių iš 
Californijos, Michigano, Ne- 
braskos, New Yorko, Ohio, 
Pensylvanijos, Washington, D. 
C., Wisconsinn ir kitų valsti­
jų. Ypač gausiai atsilankė sve­
čių iš Clevelando ir Detroito.

— Žiūrovų skaičiumi “Da­
nos” opera užima penktą vie­
tą (po “Gražinos”, “Travia­
tos”, “Aidos” ir Verdi Regiem). 
Nors lietuviškai operai pasta­
tyti išlaidos buvo didesnės, ti­
kime, kad ketvirtas spektak­
lis išlygino numatytą nuostolį. 
Galutinis finansinis rezultatas 
dar nėra visiškai aiškus. Aukų 
operai šiemet pavyko surinkti 
rekordinį skaičių Operos isto­
rijoje, nors skelbimų kiek ma­
žiau negu kitais metais.

— 1969 m. balandžio 26 d. 
Bostono LB Kultūros Klubas 
Tarptautinio Instituto patal­
pose pagerbė kompozitorių Ju­
lių Gaidelį jo 60 metų sukak­
ties proga. Pagerbimui vado­
vavo Laima Jasaitienė. Lietu­
vių Operos vienetas šia proga 
pasiuntė į Bostoną nuoširdų 
sveikinimą.

— Inž. Stasys Blinstrubas mi­
rė rusų okupuotoje Lietuvoje. 
Jis buvo 1901 metais gimęs 
Šiauliuose, aukštąjį elektro­
technikos mokslą baigęs Pary­
žiuje. Ilgus metus jis dirbo 
Klaipėdos ir Vilniaus radijo 
stotyse.

— Jūrų Šaulių kuopa “Klai­
pėda” ruošia Šaulių Sąjungos 
50 metų įsteigimo minėjimą, 
kuris įvyks Ciceroje, šių metu 
gegužės 4 dieną, 11 vai. 15 
min. suma už žuvusius ir gyvus 
šaulius šv. Antano par. bažny­
čioje. Kp. kapelionas dr. kun. 
A. Juška atnašaus Šv. mišias ir 
pasakys pamokslą. Tuoj po 
sumos Šv. Antano parapijos 
salėje įvyks trumpa akademi­
ja, kurios metu A. /Valatkaitis 
skaitys paskaitą apie šaulių 
Sąjungą. Po minėjimo kavu­
tė, visuomenė kviečiama gau­
siai dalyvauti, ypatingai buvę 
ir esą šauliai.

— Šaulių sąjungos CV išlei­
do ženkliuką lipdiniui ant vo­
kų. Jo kaina 5 c. Tai paminė­
jimui šaulių sąjungos įsikūri­
mo 50 metų jubiliejaus, kuris 
Įvyks Dainavoje kultūrinės sa­
vaitės proga. Jį galima Įsigyti 
pas P. Padvaiską, 2640 W. 69 
St., tel. 476-2952. ženkliukas 
yra spalvotas su VI. Putvio pa­
veikslu ir t. t.

— Sol. V. Kojelienė gegužės 
4 d. koncerto proga viešai pa­
sirodys lietuvių ir svetimtau­
čių publikai Orchestra Hali sa­
lėje, 220 So. Michigan Ave., at­
likdama meninę pragramą. Vi­
są pelną, kuris bus gautas at­
skaičius rengimo išlaidas, pa­
skyrė Ralfui — šalpos reikalui. 
Tai džiugi ir sveikintina nau­
jiena!

— Lietuvių Paštininkų Są­
jungos išleistoje knygoje labai 
gražiai aprašyti visi mirę trem­
tyje buvę Lietuvoje Pašto žiny­
bos tarnautojai. Daugumos 
yra ir nuotraukos. Pasirodo, 
kad sąjunga jau neteko daug 
savo kolegų, nes vien tik šioje 
knygoje jau kalbama apie 60 
asmenų. Tai gražus paminklas 
ir pagarba savo įnirusiems 
bendradarbiams.

For small law office. Good, accurate 
typist and shorthand required. 
McCulloch, Beatch and Taylor.

72 WEST ADAMS
CE 6-2386

NUSTATYTOJŲ
TAISYTOJŲ

PRIŽIŪRĖTOJŲ
ELEKTROS MECHANIKŲ

Darbą galima tuojau pradėti 1-oj, 2-oj ar 3-čioj pamainoj.

PATYRUSIEMS ŽMONOMS
Galite dirbti PILNĄ LAIKĄ ar DALĮ LAIKO (pasirinkite valandas)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TYPIST
General typing, order process­
ing. Full time, permanent posi­

tion.
Call Mrs. POWERS 

820-5353

WAITRESSES, EXPERIENCED
Full or Part Time 

Apply in Person after 2 P.M.
THE COVERED WAGON

1759 W. 69th St.

MATURE WOMAN 
HOUSEKEEPER 

live in — take care of four boys 
ages 3 to 10. Keep house & cook. 

CALL AFTER 4 P. M.
CL 4-4159

To

SUGEBANTI ANGLIŠKAI KALBANTI 
MOTERIS

Bendrai namų ruošai ir vaikų priežiū­
rai. Gyventi vietoje. Vieta Hollywood, 
Florida. Atlyginimas susitarus. Rei< 
kalingos rekomendacijos, bus apmo­

kėta transportacija.
Tel. (219) WE 2-8606 po 6 vai. vak. 

Savaitgaly visą dieną.

WOMAN WANTED
To Clerk In Scandinavian Delicatessen 

Five Day Week. Apply At 
ERICKSON’S 

DELICATESSEN
5250 N. CLARK STREET 

CHICAGO, ILL. 
LO 1-5634

TYPIST 
GENERAL TYPING 

ORDER PROCESSING 
Full Time. 

Permanent Position. 
Call Mrs. POWERS 

826-5353

EXPERIENCED

WAITRESSES
Morn’s-Af ternoons-Eve’s.

2432 WEST 63rd 1ST.

CLERK - TYPIST
2 girl office, clean, air-cond.; 2 blks. 
U. stat. W. side subway next door. 
Clinton-st. stop. Salary, comm, with 
exp. and ability. Appt. 341-1122.

KENNEDY & KENNEDY CO. 
522 S. Clinton-St.

CHILD CARE
5 days. 3 children, ages 9, 6 and 1%.
Oak Lawn. $50 a week. Go. 

transportation preferred. 
Call after 4:30.

GA 3-1377

Own

•HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkv ir Darbininkiy

FACTORY WORK
MALE & FEMALE

Age open. Want light interesting 
work in the Plastic Industry New 
growth division of a National Con­
tainer Corp, needs mature respon­
sible production people. Shift open.

Call Mr. PERRY at 543-4540 
or apply in person.

GENERAL BOX CO.
CHEMFOAM DIV.

410 FACTORY RD.
ADDISON

Must have own transportation

RETIRED?
Looking for an interresting part 

time job?
Will train.

Soutwest suburbs.
Call 425-3245

COOK 
FULL TIME 

for Hillside Religious community of 
men. Man can live in. Woman, to 
go home nights. Will supply trans­

portation.
Call Father Wm. WALSH, 

449-8860

COOK
For new retirement residence. Full 

time. Loc. in Northbrook.
Call 272-8013

bet. 10 A. M. and 4:30 P. M.

Ask for Miss HEGARTY

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)

f — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, APRIL 30, 1969

ARBA GALITE DIRBTI TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS AR SEKMADIENIAIS.
• Geras pradinis atlyginimas.

• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų.
• Nemokama vieta mašinai pastatyti privačiame b-vės kieme.

• Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonuokite 348-1828.

AMERLINE CORPORATION
(A Division of REVLON, INC.)

1800 West Fullerton Avenue

Experienced
PRESS BRAKE

OPERATORS
ARC WELDER

• PLENTY OF
OVERTIME

• INCREASE IN 30 DAYS
• PAID BLUE CROSS — 

BLUE SHIELD
• PAID VACATION
• 9 PAID HOLIDAYS

MOHAWK
METAL PRODUCTS

4626 W. 21 Place

MAINTENANCE MAN
Must be familiar with electrical app­
liances and factory machines to join 

a young organization.

487-5100

SPECIAL MACHINE OPERATORS
Highschool grad. Must read de­

cimal equivalent scale. Light work. 
Age open. 7:30 A. M. to 4 P. ” 

Up to $2,75 to start.
EISENHOWER EXPWY., 

near Ashland Ave. 
Call 738-1583

M.

ROUTE SALESMAN WANTED 
For established Route. Previous Rou­
te selling work helpful but not neces­
sary as we will train. Good working 
conditions & Co. benefits. Must be 

over 21. Call for appointment. 
HOEKSTRA OVERALL LDRY.

515 E. 158th St., South Holland, Hl. 
ED 1-1600

SET-UP MAN 
Experienced on spot welders. Must 
make set-up and read blue prints. 
Must have his own tools. Many com­
pany benefits including profit-sha­
ring. Excellent transportation.

STOR-RITE METAL PRODUCTS 
865 West North Ave. 
See Mr. Julius Varga 

Between 9:00 A. M. and 2:00 P. M. 
642-5678

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkip 

FACTORY HELP
NEEDED 

WILTON NEEDS
• DRILL PRESS OPERATORS
• MATERIAL HANDLERS
• HYDRAULIC ASSEMBLER

For the day shift
Good starting salary
Free Individual 
Hospitalization and Life 
Insurance
Free Uniforms and laundry 
service
Free Safety Shoes.
We offer permanent steady 

employment.

Call or stop in 
to see Mr. LORING

WILTON CORP.
9525 W. IRWING PARK RD.

SCHILLER PARK, ILL.

678-6600

WELDERS FITTERS 
ASSEMBLERS 

BORING MELL & LATHE 
1st & 2nd Shifts. 

Permanent jobs. Overtime available. 
Many Company benefits. Employment 

office open 8 A. JM. to 3:30 P. M. 
PAGE ENGINEERING 

Lawndale Santa Fe Railway 
MC COOK, ILL.

MACHINE TOOL HANDS 
MACHINE REPAIRMEN

Fastener manufacturer has immedi­
ate openings for experienced person­

nel.
THE LAMSON & SESSIONS CO.

5025 W. 73rd ST. 
767-8010

DRIVERS
To drive ice cream truck. $70 to $100 

guar, plus comm.
JUMBO ICE CREAM 

320 W. Irving Park, Wooddale 
766-7668 or 6539 W. Oak Porest Ave., 

Tinley Park, 
532-2299.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

GENERAL FACTORY
♦ Material handlers
♦ Loaders
♦ Laborers

Permanent job offerings. 
Promotion by merit.

Apply in person for one of 
these careers
Call Personnel

889L6000
BRODY SEATING CO.

5931 W. Dickens
(near Grand and Austin)

YEAR ROUND FULL 
& PART TIME 

CHOOSE YOUR OWN
DAYS & HOURS

ALL SHIFTS
WILL TRAIN WIRE SPOT WELDERS

543-6768

MACHINE 
OPERATORS

Experience not necessary, 
will train. Good starting salary. 

Many other benefits.
Age No Barrier.

MACHINIST
Some Experience. Day Shift.

MURNANE 
PAPER COMPANY

607 Northwest Ave. Northlake

We

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BY ONWER 
Cartage And Maving Business 

In Maywood, Illinois. 
Statewiwdwe Franchise.

Price includes fixtures, trucks, equip­
ment. Est. 41 years. Priced for quick 

sale. $27,500. Call owner.
Tel. 681-2090.

RESTAURANT & COCKTAIL 
LOUNGE

(Fully equiped & Air 
conditioned.
SH 3-1311

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

MOTERYS — TIKTAI PATYRUSIOS
ĮŠVIRKŠČIAMŲ FORMŲ MAŠINŲ OPERATORES

1-oj, 2-oj ir 3-čioj pakaitoj

DALIS DARBO TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS IR
SEKMADIENIAIS

• Geras atlyginimas
• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų
• Nemokama vieta mašinai pastatyti b-vės kieme
• Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonu 348-1828

AMERLINE CORPORATION
(A Division of REVLON, INC.)

1800 WEST FULLERTON AVE.

REIKALINGA PATIKIMA 
MOTERIS 

šeimininkauti ir virti 5 dienas savai­
tėje. Pastoviai. Aukščiausias atly­

ginimas. Kalbėti angliškai. 
HIGHLAND PARKE 

282-2100 dienomis 
434-3910 vakarais.

GIRL FRIDAY 
RECEPTIONIST

General office work.
and light typing (40 W.P.M.) 

Permanent position.
CONTACTS, INC.

Ill W. Wabash Ave., Chicago, Ill.
DE 2-1341

CLERK - TYPIST
Must be able to speak and write Spa­
nish. Excellent working conditions 

and salary.
Must have own transportation. 

Age 18—21.
MA 6r7660

CLERK—TYPIST
Industrial supplier has opening in 2 
girl office for qualified, ambitious 
and reliable clerk-typist. Age 2545 
preferred. Will interview daily, and 
week-ends. All interviews are confi­
dential. Call 243-6328 for appt

WANTED PART TIME TYPIST 
Girl for General Office Work 2 or 
3 Days a week. 9 A. M. — 12 P. M. 
Typing skill required. Salary Open. 

VAUGHN CHAPTER PARALYZED 
VETERANS OF AMERICA 

P. O. BOX 1337 
HINES, ILL. 

Phone 344-6909

CLERICAL
Must be good at figures, comprehen­
sive details. Some typing. Apply at

6255 So. Wabash Ave.
or call 288-8222 for appointment

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4% kamb., namas. 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si­
stemos. 2 mašinų garažas.

ARTI MARQUETTE PARKO, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE.

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios i šs i mokė­

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

APDRAUDŲ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SKELBIMAS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 

mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo­
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

iy2 AUKŠTO MŪRAS. 2 auto gara­
žas. Naujas gazu šildymas. Arti mūsų 
$26,800.

2 BUTŲ MŪRAS. Platus lotas. Mū­
ro garažas. Prie pat Marquette Par­
ko. $29,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė­
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga­
ražas. Arti ofiso. $28,500.

3 BUTŲ 15 METU MŪRAS ir mūro 
garažas. Apie $6,500 pajamų, Mar­
quette Parke. $52,000.

4 BUTU LIUKSUS mūras. Moder­
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. ‘ 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas.
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
eome. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

2 PO 4 MUR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
■stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel: VI 7-3447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAU'. IR BIČIULIS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas Ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas vaitui, kreipkitės bet

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

6
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